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NEGEROVES ŠVIETIMO SRITY SOVIETUOSE
MADISON SQUARE GARDEN PATALPOSE 
BUVO SUSIRINKĘ APIE 7,500 ŽMONIŲ

Salėje nesimatė jaunimo, susirinko vyresnio 
amžiaus senieji lietuviai

(“Naujieną” korespondentą VL. BAKŪNO ir kitą 
specialus pranešimas iš New Yorko)

New Yorke sudarytas jaunuolių komitetas, išleidęs stambias 
sumas pinigų garsinimams nelietuvių spaudoje, sutraukė labai 
mažai žmonių į praeito šeštadienio mitingą Madison Square Garden 
patalpose. “Laisvės traukiniais”, busais, automobiliais ir lėktuvais 
iš didesnių Amerikos lietuvių kolonijų į minėtas patalpas suva
žiavo 7,500 žmonių. Minėtose patalpose gali sutilpti iki 20,000 
žmonių, bet salėje buvo tiktai geras trečdalis.

Oficialiai komiteto nariai nu
tarė skelbti, kad salėje buvo nuo 
11,000 iki 12,000 žmonių, bet mū
sų korespondentas patikrino pas 
vyriausią Madison Square Gar
dens patalpų manadžerių, kuris 
pasakė, kad buvo 7,500 žmonių. 
Galėjo būti keliais daugiau, bet 
jokiu būdu žmonių skaičius n e- 
siekė 8,000.

Iš Detroito “laisvės traukinys” 
atvežė 40 žmonių. Daugiausia 
žmonių atvažiavo iš Chicagos — 
trys busai, kuriuose buvo po 38 
žmones. Iš Cleveland© atvažiavo 
vienas busas. Iš Bostono, Los 
Angeles atvyko delegacijos. Bos
tono delegacijai vadovavo “Ke
leivio” redaktorius Jackus Son- 
da, o iš Los Angeles atskrido 
žurnalistas Vladas Bakūnas, A. 
žatkus, L. Žatkutė, E. Janulaitis 
ir A. Janulaitienė, prieš trejis 
metus atvykę iš Lietuvos.

Komitetą sudarę jaunuoliai 
bandė įtaigoti AmeriKos lietu., 
vius, kad jie turį didelės įtakos 
jaunimui, bet salėje jaunimo ma
žai tesimatė. Didžiausią publi
kos skaičių sudarė vyresnio am
žiaus Amerikos lietuviai, visą 
laiką besisielojantieji pavergto 
savo krašto reikalais. Daugelis 
senių atsivedė savo anūkus.

Lapkričio 13 dieną New Yor
ke ir jo apylinkėse pasitaikė blo
gas oras. Vietomis lijo, o patį 
miestą buvo užgulusi gana tiršta 
migla. Svarbiausią kalbą turėjo 
pasakyti Ohio senatorius Lau- 
sche, bet paskutiniu metu jis at
sisakė. Buvo susitarta su vienu 
kunigu, kad jis mitingo pradžio
je sukalbėtų poterius, bet ir jis 
pavėlavo. Atvyko programos vi
duryje. Tada ir pasimeldė. Te
ko' patirti, kad jaunuolių komi
tetas kreipėsi į visą eilę kalbė
tojų, bet jie atsisakė šiame mi
tinge dalyvauta

Į Madison Square Garden buvo 
atvykęs ir Lietuvos Respublikos 
atstovas J. Kajeckas, bet Lat
vijos atstovas atsisakė šioje ma
nifestacijoje dalyvauti, nes ji ne 
laiku ir netinkamai buvo suruoš
ta. Estijos atstovas taip pat ne
norėjo dalyvauti, bet p. Kajeec- 
kas jį vis dėlto įtikino, kad at
vyktų. Estas nenorėjo dalyvau
ti, nes Jungtinėms Tautoms pa
ruoštos peticijos tekstas buvo 
nevykęs. Jaunuolių komiteto na
riai pradžioje atsisakė daryti bet 
kokių pakaitų, bet kai atstovas 
Kajeckas nurodė klaidas, tai jie 
sutiko jas pataisyti. Tada ir es
tų atstovas Kaivo atvyko.

Salėje buvo tvarka, bet visi 
jautė gero kalbėtojo stoką. Ne
buvo kam pasakyti, ko lietuviai 
ir kitų Pabaltijo kraštų žmonės 
pageidauja. Pavėlavus kalbėto
jams, spragos buvo užpildytos 
tautinėmis lietuvių giesmėmis.

Pasibaigus mitingui, būriais 
žmonės ėjo į Jungtines Tautas, 
šeštadienį Jungtinės Tautos bu-

iŠ VISO PASAULIO

CARACAS. — Venecuelos 
prokomunstinės organizacijos 
suruošė protesto demonstracijas, 
kurių metu buvo padaryta nuo
stolių dviem Amerikos bendro
vėm Venecueloje. Nukentėjo Co
ca Cola ir Sears Roebuck įmonės. 
Komunistai nepatenkinti, kad 
JAV sekretorius Rusk sustojo 
Venecueloje vykdamas į Rio de 
Janeiro konferenciją, kurioje 
Venecuela nedalyvauja.

TAIPEI. — Vienas iš trijų la
kūnų, kurie pabėgo iš komunis
tinės Kinijos į Formozą, mirė 
nuo žaizdų gautų lėktuvui nusi
leidžiant nepažįstamame aero
drome. Pilotai pareiškė, kad 
jie pabėgo iš Kinijos, nes jie ne
pritarė valdžios politikai, kuri 
skriaudžianti Kinijos gyvento
jus.

* otztt a a—
nio reikalų ministerija įteikė 
protestą “Washington Post” ko
respondentui Maskvoje dėl Ame
rikoje keliuose lakraščiuose 
spausdinamų sovietų sušaudyto 
šnipo Penkovsky memiarų. Pro
teste sakoma, kad tie atsimini
mai gali pakenkti Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos sanykiams.

ZOMBI. — Malavi premjeras 
Banda pasiūlė vėl įveti mirties 
bausmę korimą — didisiems nu
sikaltėliams. Gyventcai tik ta
da tiki, kad nusikaltėl buvo nu
baustas, kai pamato į kabantį 
kartuvėse.

MONTREALIS. —šeštadienį 
Montrealyje buvo aplėšti net 
trys bankai. Plėšikaiiso pagro
bė 61,000 dolerių.

bės neteko 90. Gaisras kilo laivo viduryje. Sugedus prietaisams, nebuvo kuo Įspėti keleiviu 
apie kilusį pavoju. Netoli buvęs "Bahama Star" laivas ištraukė iš vandens daugeli keleiviu. Nu

skendusio laivo kapitonas atidžiai tardomas.

SOVIETU ŠVIETIMO SISTEMA KELIA 
DAUG RŪPESČIO KREMLIAUS VADAM

MASKVA. — Sovietų Sąjungos spaudoje vis daugiau už
tinkama straipsnių apie soviėtų švietimo sistemą, apie švietimo 
reikšmę panaikinant tarp gyventojų esančias nelygybes, apie 
stoką bendradarbiavimo tarp valdžios pareigūnų ir mokslinių įvai
rių sričių specialistų. Viena pačių pirmųjų naujos Kremliaus val
džios reformų buvo panaikinimas Chruščiovo įvestų 1958 metais 
darbo prievolių studentams. Tos, darbo prievolės turėjo būti 
atliktos, jei studentas norėjo patekti į universitetą. Chruščiovas 
norėjo sulyginti sovietuose atsiradusį klasių skirtumą tarp mies
tiečių, valdininkų, privilegijuotų asmenų vaikų ir kaimo jaunimo.

Sovietų švietimo specialistai 
aiškino, jog Chruščiovo įvesti 
dviejų metų privalomi darbai 
daugelį jaunuolių visai atstūmė 
nuo aukštojo^ mokslo. Kiti, už
miršę, ką išmoko vidurinėse mo
kyklose, sunkiau besimokė, bu
vo daug atkritimų iš universi
tetų ir kitų švietimo įstaigų.

Pabėgėliai puolė 
Havanos pajūrį

MIAMI. — Kubos premjeras 
Fidel Castro pranešė, kad du gin
kluoti greitlaiviai atplaukę į Ha
vanos uostą, apšaudė artileri-

vo uždarytos, atstovai iš važinė
ją savaitgaliui. Simboliškai keli 
mitingo atstovai pasibeldė į

Jungtinių Tautų du;, pareikš- 
dami, kad jie nori bi išklausy
ti.

Tuo metu Jungtire Tautose 
posėdžiavo Saugui Taryba. 
Ssvarstė klausimą.Dabartinė 
Svarstė Rodezijos kšimą. Du
rys į Jungtines Itas buvo 
uždarinėtos, bet 6 sbntams pa
vyko įeiti į vidų ir jekti posė
džiaujančią saugu tarybą. 
Studentai sušuko dsvės Pa
baltijo kraštams !”rybos na
riai nesuprato, kasi darėsi ir 
kas šūkavo. Tuo ta atsirado 
Jungtinių Tautų sai, kurie su
ėmė studentus ir j apklausi
nėje.

Prieš savaitę w Yorko 
Times” buvo įdėtatiso pusla
pio apmokamas gnimas, bet 
pageidautų vaisis nedavė. 
Puslapis kainavo >0 dolerių, 
bet atsiliepimas 1 labai ma
žas. Pats “Newrk Times” 
nei sekmadienio, irmadienio 
laidose neužsiminė surengtą 
mitingą Madison re Gardene 
ir “žygį” prie Jinių Tautų 
durų. Vienas latis paminė
jo, kad keli sttai šūkavo 
prie Saugumo Tffi, bet dau
giau nieko neužta.

Iškilo naujos klasės
Komunistų partija, nors ir 

daug besigirdama apie sovietų

SIRIJOS SANTYKIAI SU SOVIETAIS 
ATŠALO DEL ŽIBALO LINIJOS DARBU

DAMASKAS. — Sirijos užsienio reikalų ministeris Ibrahim 
Maklos, kalbėdamas apie neįvykusią Afrkos-Azjos tautų kon
ferenciją, pareiškė, kad tokioje konferencijoje turėtų dalyvauti 
ne tik Azijos ir Afrikos valstybių galvos, bet visų pasaulio kraštų 
vadai, kurie kovoja prieš kolonizatorius, prieš išnaudojimą, kovoja 
už geresnę savo tautų ateitį. Jo nuomone, į tokią konferenciją rei
kėtų kviesti ir Pietų Amerikos valstybių galvas. Maklos pridėjo, 
kad Sirija diskusijose dėl sovietų priėmimo į Azijos-Afrikos kon
ferenciją susilaikė ir savo nuomonės nepareiškė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Sirijoje, kurią valdo labai kai
riu pažiūrų baathistų socialistu p<xxnj<x, pabiaiuuju įlietu pasi
reiškia kova tarp Kinijos ir So
vietų Sąjungos įtakos. Nors ara
bų socializmas sakosi einąs savo 
nepriklausomu keliu, tačiau kai 
kurie įvykiai Sirijos vidaus po
litikoje rodo, kad Sirijos vyriau
sybė daugiau palaiko Kinijos pu
sę. Neseniai Sirijos vyriausybė 
suėmė socialistą politiką Akram 
Hourant ir 20 jo šalininkų. Hou- 
rant yra gan žymus Sirijos poli
tikas, tačiau jis yra artimai su
sirišęs su sovietų politiniais tiks
lais Sirijoje. Jo suėmimas buvo 
didelis smūgis sovietams, kurie 
arabų kraštuose buvo iki šiol įta
kingesni už kinus.

Nasseris patenkintas
Hourant suėmimas patinka ir 

Egipto prezidentui Nasseriui, 
nes Sirijos socialistai jau seniai 
puola Egipto tautinį socializmą 
ir patį Nasserį. Hourant, sekda
mas savo Kremliaus mokytojus, 
padarė nemažai rūpesčio Sirijos 
vyriausybei. Didžiausią puoli
mą Hourant išvystė dėl Sirijos 
sutarties su Britanija, kuri ap
siėmė pravesti žibalo vamzdžių 
liniją tarp KaraChuk ir Tartus 
miestų. Sovietai patys siūlėsi tą 
liniją pravesti, tačiau jie siūlė 
prie linijos pridėti ir geležin
kelio liniją. Tas geležinkelis tu
rėjo būti prijungtas vėliau prie 
Sovietų Sąjungos pietinių pro
vincijų tinklo, šį sovietų planą 
Sirijos vyriausybė atmetė ir ati
davė darbus vykdyti britų fir
mai.

Išvarė vokiečių firmą.
Pradžioje žibalo^linijos staty

ba buvo pavesta vokiečių firmai 
iš Vakarų Vokietijos, tačiau šiai 
užmezgus santykius su Izraeliu, 
Sirija susitarimą atšaukė. Nuo 
to laiko Sirijos socialistai, va
dovaujami Hourant dėjo dide
les pastangas, kad baatistų vy
riausybė atiduotų linijos tiesimo 
darbus sovietams. Buvo pradė
ta pikta propaganda, kad vyriau

sybė vėl norinti atiduoti Siriją 
brite^s, ira^ —***>- ttoi 
zmh vokiečių inžinierius ir tech
nikus.

Sirijos vyriausybė, pagaliau, 
neteko kantrybės ir prosovietinį 
socialistą Hourant uždarė į ka
lėjimą. Tas žygis Sirijai padės 
susitaikyti su N^feseriu, tačiau 
gali užpykinti sovietus, iš ku
rių Sirija gauna ginklus. Todėl 
Hourant kaltinimuose Sirijos 
valdžia nesako, kad jis bendra
darbiavo su sovietais, bet vadi
na juos “užsienio interesais”.

Sirijoje šiuo metu yra bent 
kelios kairių pažiūrų partijos ir 
grupės. Baathistai, kurie šiuo 
metu turi valdžią, remiasi savo 
arabiškais interesais. Jiems pa
našūs yra ir “naserininkai”, ku
rie sieekia visų arabų apjungi
mo Kairo priežiūroje. Kitos dvi 
yra sovietų ir kiniečių prokomu
nistinės grupės, kurių viena — 
kinietiškoji yra šiuo metu arti
mesnė baathistams.

Kongo parlamentas 
parėmė Tshombę 
LEIPOLDVILLE. _ Kongo 

neseniai išrinktas parlamentas 
susigrupavo už buvusio premje
ro Tshombės ir nepatvirtino nau
jojo premjero Kimbos vyriausy
bės. Kimba buvo paskirtas pre
zidento Kasavubu, kuris bijojo 
Tshombės įtakos ir galios. 
Tshombe tikisi kandidatuoti į 
prezidentus ir jo populiarumas 
būtų buvęs labai pavojingas da
bartiniam prezidentui.

Parlamentas 13-kos balsų dau
guma nutarė, kad Kimbos vy
riausybė nėra priimtina. Dabar 
prezidentas turės ieškoti kito 
kandidato. Nebūtų nuostabu, jei 
jis ir vėl būtų priverstas patikė
ti valdžios vadeles senajam 
premjerui Tshombei.

♦ Laikraštininke ir televizijos 
asmenybė Dorothy Kilgallen, 
kaip praneša skrodimą darę dak
tarai, mirė nuo jos kūne įvyku
sios reakcijos, sumaišius alkoho
lį ir barbitūratus vaistus. Nors 
abiejų buvę nedideli kiekiai, ta
čiau jų sumaišymas privedęs 
prie širdies smūgio.

♦ Vyriausias teismas nu
sprendė, kad atskiri Amerikos 
n;.,..,vėlimu jraAijus lianai nepri
valo registruotis, nes toks rei
kalavimas pažeistų Amerikos 
konstitucines teises, šis spren
dimas tačiau neliečia pačios par
tijos, kuri, kaip svetimos valsty
bės agentas privalo registruotis 
valdžios įstaigose.

♦ Buvęs prezidentas Eisenho- 
weris po kelių širdies atakų li
goninėje taisosi.

♦ Valstybės departamentas 
paneigia, kad šiaurės Vietnamas 
jau kelis kartus siūlė derėtis dėl 
taikos.

♦ New Yorko praėjusios sa
vaitės elektros energijos nutrū
kimas prasidėjo sugedus vienai 
sistemai Kanados pusėje. Komi
sija, tyrinėjus aptemimo prie
žastis, nustatė, kad pradžia bu
vo Kingston elektros jėgainėje, 
Ontario.

JUNEAU. — Į Alaskos uostą 
atplaukė rusų prekinis laivas 
“Ivan Kulibin”, kurį audra smar
kiai apdaužė netoli Alaskos kran
tų.

Brity užsienio ministeris Michael Ste
wart atvyko į New Yorką, kur sau
gumo taryba svarstys Rodezijos klau

simą.

TEL AVIVAS. — Buvęs Izrae
lio premjeras Ben Gurionas dak
tarų buvo paguldytas į ligoninę.

vienos klasės visuomenę, negali 
paslėpti fakto, kad klasių skir
tumas Sovietų Sąjungoje tebėra 
dar labai gyvas. “Voprosy Filo- 
sofiji” rugpiūčio mėnesio nume
ryje rašė, kad miesįtę gyvenančio 
baltakalnieriaus vaikas turi 8 
kartus daugiau galimumų baigti 
aukštąją mokyklą už darbininko, 
ar ūkininko vaiką. Skirtumas 
tarp miesto ir kaimo gyvenimo 
yra toks didelis, kad mokslus bai
gę jaunuoliai bėga į miestus, nors 
kaimuose jie galėtų būti daugiau 
naudingi.

apeciaiistai Dega į miestus
Neseniai “Partijnaja Zizn” ra

šė apie kirgizų komunistų parti
jos klaidas. Septynių metų pla
nas reikalavo įkurti kirkizų res
publikoje, prie Kinijos sienos, 
daug naujų įmonių ir statybų. 
Tačiau respublikai truko specia
listų ir technikų. Per tris me
tus, sako laikraštis, iš 68 staty
bų direktorių, kurie atvyko dirb
ti kirkizų respublikoje, net 55 vėl 
skubiai išbėgo, palikdami nebaig
tus darbus, šiuo metu tik pusė 
įvairių direktorių ir yadovų yra 
inžinieriai, o 12’visai neturi tech
ninio paruošimo, šitoks vado
vybių keitimasis labai pakenkė 
planų įgyvendinimui. Kirkizų 
partijos vadovybė neparūpinusi 
naujai atvykusioms 'specialis
tams nei būtų, nei vaikams mo
kyklų, nei restoranų. Jauni spe
cialistai, pamatę tokią netvar
ką, išvažiavo, o dabar respublika 
turi apsieti su neparuoštais va
dovais savo statybose.

Neklauso specialistų
Sovietų ekonomistas Burlatski 

neseniai “Pravdoje” nagrinėjo 
ir kitą neigiamą sovietų gyveni
mo bruožą. Partijos vadai daž
nai nesiklausia specialistų nuo
monės ir patarimų. Valdžios pla
nuotojai paprastai nėra nei eko
nomistai, nei baigę kokius vado

vybės mokslus. Jų visas moks
las yra partijos bilietas. Dėl to 
ir esama tiek daug klaidų vado
vavime ir planavime. Autorius 
skundžiasi, kad per ilgą eilę me
ti] ryšys tarp praktiškų darbų 
vykdytojų ir socialinių mokslų 
specialistų yra buvęs labai men
kas, nors pats Leninas perspėjęs 
nuo “komandavimo aistros”, ku
ri nenori skaitytis su tuo, ką 
mokslas yra jau atradęs.

Nepakankamai paruošti
Chruščiovo reformų kritikai 

kaltina jį ir dėl specialistų nepa
kankamo paruošimo dirbti prak
tišką darbą. Inžinieriai išmoks-

jos sviediniais ir kulkosvaidžiais 
pajūryje stovinčius namus. Cas
tro laiko atsakomingais už šį dar
bą Amerikoje gyvenančius Ku
bos pabėgėlius, kuriuos jis pava
dino “nusikaltėliais, kurie tar
nauja reakcijai ir imperializ
mui”.

Havanos radijas sako, kad lai
vų puolimas padarė mažai nuos
tolių, žmonių aukų nebuvo. Cas
tro pridėjo, kad dėl šio užpuoli
mo kalta Amerikos vyriausybė 
ir jos žvalgyba, kuri prieš Kubą 
yra padariusi įvairiausių nusi
kaltimų. Castro nurodė, kad Ku
ba nenori su imperialistais jokios 
taikos. Kuba esanti pikčiausias 
imperialistų priešas.

Floridoje gyvenančių Kubos 
pabėgėlių organizacijos pasigy
rė, kad Havanos uosto puolimas 
buvo jų darbas. Havanos pajū
rio viešbutyje gyveną daug rusų 
kareivių — specialistų, čia stovi 
ir prezidento Dorticos namas, bei 
Havanos policijos vyriausia būs
tinė. Buvo stengiamasi šioms 
įstaigoms padaryti žalos.

Pavieniai pabėgėliai išreiškė 
nerimą, kad Castro gali suvaržy
ti neseniai pradėtą bėglių iš Ku
bos išvažiavimą. Jis pats tačiau 
nieko neminėjo apie Kubos re- 
akcjią į Havanos apšaudymą.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas iš savo ūkio 
Texas atvyko į Washingtona. 
Jo sveikata jau tiek pagerėjo, 
kad jis numato daugiau dirbti 
Baltuose Rūmuose. Trečiadienį 
prezidentas pakvietė pietį] Ame
rikoje besilankančią britų prin
cesę Margaritą su vyru.

CAPE KENNEDY. — Trečia
dienį ruošiamasi išbandyti naują 
Apollo erdvėlaivį, kuris kada 
nors skris į mėnulį.

ATLANTA. — Slaptoji tar
nyba suėmė vieną vyrą, kuris 
pirkdamas šautuvą, pareiškė 
pardavėjui, kad jis nori nušauti 
prezidentą Johnsoną.

ta, kaip pastatyti mašiną ir ži
no, kaip ją operuoti, tačiau jie 
nesugeba išrinkti gamybai ma
šinos, kuri už mažiausią sumą 
daugiausia pagamintų, kuri nu
muštų produkcijos kaštus ir tau
pytų medžiagą. “Pravda” duo
da ir kitą pavyzdį, kur Rostovo 
provincijoj agronomas, puikiai 
žinodamas trąšų reikšmę, įsakė 
Potapovskio valstybiniame ūky
je išbarstyti superfosfatą ant su
šalusios žemės. Trąšos buvo neu
tralizuotos, einant pašalui, atsi
radusios drėgmės ir prarado vi
są savo naudingumą. Agrono
mas šito drėgmės veikimo neži
nojęs, ar jį užmiršęs.

1



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

VENERINĖS LIGOS - AŠTRIAUSIA UŽKREČIAMOS 
LIGOS SUNKENYBĖ

Venerinės ligos dabar taip smarkiai plečiasi šiam 
krašte, kad jau imama sudaryti aštriausią šiam 
kraštui užkrečiamų ligų sunkenybę.

Mediciniška tiesa
jose stovinčiųjų girtavimas, smal 
kinimasis bei kortavimas su ap
kalbomis yra uvertiūra į veneri
nių ligų epidemiją.

Penkeriopi venerinių 
ligų padėjėjai

Dėl venerinių ligų amerikie
čių tarpe pasibaisėtino didėjimo 
kaltinama sekantieji penki vene
rinių ligų tarnai: L Pasitenkini
mo pirm visko statymas. 2. Vi
sokeriopas nemokš|iškumas. 3. 
Laisvi moraliniai varžtai. 4. Di
dėjąs alkoholio vartojimas. 5. 
Homoseksualizmas.

Dabar bus kiekvienam aišku, 
kad toks kad ir Jaunimo Centre

Liet. Evangeliku Tarybos suruoštoj Jaunime stovyk’oŲ nuleidžiama vėliava — dešinėj al- 
vudininkai A. Kirvaitytė, Stasys Terminas ir gyd. J. Adomavičius — skaitė paskaitą, 
rodė filmus ir vaišino jaunimą vaisiais. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Chicagos mokytojai domisi 
liepsnos tapyba

šiuo metu Marijos Aukštesn. 
Mokykloj, Marquette Pke vyks
ta Mikalojaus Ivanausko liepsnos 
tapybos paroda, kuri yra perkel
ta iš Cicero T. Roosevelt mokyk
los. Publikai ši paroda atidaryta 
šeštadieniais ir sekm. — lapkri
čio 13-14 ir 20-21 dienomis nuo 
1 iki 7 v. v. Įėjimas iš 68th St.

Marijos Aukštesn. Mokykloj, 
■kaip paprastai, nuolat vyksta 
įvairūs kultūriniai parengimai, 
posėdžiai ir t. t. Vienas minėti
nas buvo lapkr. 6 d. tai Chicagos 
arkidiocezijos mokyklų vedėjų 
suvažiavimas, ir daugiau 200 mo
kytojų turėjo progą aplankyti 
liepsnos tapybos parodą ir susi
pažinti tiesioginiai su degintinio

meno naująja technika. Mokyk
lų vedėjai buvo ta paroda suža
vėti ir savo ruožtu pažadėjo or
ganizuoti savo mokyklų ekskur
sijas į tą parodą.

Marijos Aukštesn. M-los auk
lėtinės — mokinės kasdien su
skirstytomis grupėmis lanko šią 
parodą ir tos mokyklos meno 
skyriaus vedėja sės. lietuvaitė 
dail. M. Rosane akyvaizdžiai pa
demonstruoja ir išaiškina tos 
degintinės dailės techniką, prie
mones, medžiagą, eigą ir galimy
bes meno srityje. Šią mokyklą 
lanko 1,300 mergaičių, iš kurių 
nemažai mūsų lietuvaičių.

Dabar yra proga dar pamaty
ti lietuvio inž. M. Ivanausko nau
jąjį Įnašą į plastinio meno srytį 
— liepsnos tapybą. R.

Šio krašto gydytojų draugija
— American Medical Association
— tvirtina, kad kasmet 1,100,000 
amerikiečių užsikrečia bent vie
na venerine liga. Išeina, kad kas
dieną šiam krašte suserga vene
rinėmis ligomis 3,000 žmonių — 
arba du žmonės Amerikoje gau
na lyties ligą kiekvieną minutę!

Paskutiniais penkeriais metais 
šiam krašte užkrečiama sifilio 
forma beveik patrigubėjo, šiame 
laikotarpyje sifilis pas jaunes
nius negu 20 metų amžiaus ame
rikiečius padidėjo 200%! Dar 
to negana — kasmet daugiau ne
gu milijonas amerikiečių suser
ga triperiu-gonorrhea. Jaunuo
lių tarpe triperis daugėja pana- tūlos lietuviškais vardais besi- 
šiai kaip ir sifilis! vadinančios ar katalikiškos veik

los pirmam fronte save statan- 
Eifilį ir triperį galima pagydyti čios organizacijos narių girta.
— žmogaus asmenybė ne taip vjmas iw vaišės čia pat pp staIu
greit pagydoma: todėl venerinės paliekapt ir parengim0 vietą ne

ligos plečiasi žmoniškai priteršiant ir jauni-
Venerinės ligos kai kuriose šio mui liguistą pavyzdį rodant, yra 

krašto vietose jau senokai pa
siekė epidemijos apimties. Ypač 
dideli miestai senai skęsta vene
rinių ligų tvane. Paskutinių ket
vertų metų laike kai kuriuose 
didmiesčiuose venerinės ligos pas 
amerikiečius pakilo nuo 200% 
iki 800%! Tai bereikalinga tra
gedija šiam krašte. Asmenybe 
žmogaus rūpinantis venerinėms 
ligoms būtų užkirstas kelias. 
Žmogui žmoniškumo stokojant, 
nieko medicina negali padaryti 
prieš venerinių ligų epidemiją. 
O ji vis smarkiau plečiasi. Sifilį 
ir triperį medicina gali lengvai 
ir nebrangiai pagydyti. Dėl abie
jų šių ligų geras vaistas penici
linas yra gydytojų rankose nuo 
1943 metų. Tiem, kurie šiam 
vaistui yra jautrūs — gydytojai 
turi kitus vaistus. Bet ne gydy
tojų rankose glūdi sėkmė su Ve
neros ligomis kovojant. Reikia' liga gali trejopai žmogų nu- 
žmoguje žmogų išugdyti — ta- .skriausti: 1. Apakinti. 2'. Su
da ir be penicilino žmonės apsei- luošinti. 3. Numarinti, 
darni venerinėmis ligomis ne- 
sirgs. Už tai reikia ant altorių 
statyti visus tuos, kurie savo ir 
svetimų vaikams rodo savu pa-, niai santykiaujant. Sifilio pir- 
vyzdingu gyvenimu kelią. Nuo mas ženklas yra neskausminga 
šiol tegul bus uždaros durys vi- žaizdelė toj kūno odos vietoj, ku- 
siems tiems neva labdaros bei rion įlindo sifilio sukėlėjas. Tai

mūsų nežmoniškumo apraiška, 
nes veda į venerinių ligų antplū
dį.

Tūkstančiai nenusimano apie 
venerinės ligos baisumą

Dauguma gydytojų mano, kad 
tūkstančiai jaunuolių nenuvo
kia, kokiuos pavojus jiems neša 
venerinės ligos. Jie mano, kad 
gaus Penicilino adatą — injek
ciją ir vėl toliau galės ištvir- 
kaut, kol naujai susirgs. — “Aš 
esu oversex — todėl aš vis iš 
naujo užsikrečiu, nes nė vienos 
progos nepraleidžiu; aš nežinau 
nuo ko užsikrėčiau...” taip ir pa
našiai kalba septyniolikmetis gy
dytojui. Už tai ir susekimas ve
nerinės ligos šaltinio yra neįma- 
nortias. Kartą užsikrėtę jaunuo
liai — pasitenkina savimi ir ne
sigydo. O tikrumoje, venerinė

Kitose kūno dalyse: ant lūpų, 
burnoj, plaštakos odoj.

Žmogus gali gauti sifilį ir vi
sai nesijausti sifiliu susirgęs. 
Pirminė žaizdelė gali pranykti 
visai nepastebėta — ypač mote
rų lyties organams šia liga su
sirgus dažnai pradžia sifilio esti 
pražiūrima. Gali sifilis prasidė
ti vien karščio pūslele ant lū
pos. Blogiausia, kad pirmoji si
filio žaizdelė — šankeris už- 
gija pats savaime — gydytas ar 
ne. Tada žmogus tariasi pa
sveikęs. O tai skaudi netiesa. 
Mat, šankeriui sugijus, esti dvie
jų savaičių ar pusės metų ra
muma. Tai ne ramuma, bet ar
tėjanti audra: žmogus žengia į 
antrą sifilio stadiją per tą ramų 
laikotarpį.

Sifilio antroji stadija
Praslinkus minėtam ramiam 

laikotarpiui, prasideda penkerio
pai pasireiškianti antroji sifilio 
stadija: 1. Karštis. 2. Gerklės 
skausmas. 3. Galvos gėla. 4. 
Odos išbėrimai: smulkus išbėri
mas, ar raupų pavidalo pūslės — 
pilnos pūslių; gali būti į tymus 
panašus išbėrimas ar šlapiuo- 
jančios žaizdos odoj atsirasti. 
Tokios žaizdos burnos aplinkoj 
dažnai pasitaiko. 5. Dažnai dėl 
sifilio lopais iškrinta galvos plau
kai.

ties organų kiekvienam turėtų 
sukelti įtarimą, kad čia turima 
reikalo su triperiu, šitokie reiš
kiniai atsiranda, paprastai, už 
trijų bei devynių dienų po susi- 
nešimo su triperiu sergančiu as
meniu.

Kaip sifilis, taip ir triperis pas 
moteris gali būti neatpažintas 
tol, kol jis sukelia didelius kūno 
sužalojimus. Jei laiku nebus pra
dėtas gydyti, triperis gali ket- 
veriopai sužaloti žmogų: L Gau
namas artritas. 2. Susergama 
endokarditu. 3. Apankama. 4. 
Nevaisingu tampama.

Įstatymas reikalauja, kad kiek- 
kiekvienam naujagimiui būtų į 
akis įlašinama vienas iš dviejų 
vaistų: 1. Penicilinas, arba 2. 
Sidabro nitritas (Silver nitrate). 
Šitoks gydymas apsaugoja nau
jagimį nuo apakimo dėl triperio 
ligos. Tada, mat, nužudomos 
esti triperį sukeliančios bakteri
jos — gonokokai.

Pasiskaityti: R. Health, Vol. 
4, No. 11. November, 1965.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

vietą gimnastikuoti, šitam tiks
lui tinka masažavimas su ledu. 
Iki šiol gydytojai šaldydavo 
skaudamą vietą ethyl chloridu 
apipurkšdami. Dabar physiatris- 
tas kapitonas George W. Way- 
lonis, dirbdamas Travis Air 
Force, Kalifornijoj, naudoja pi
gesnį skaudamos vietos atšaldy- 
mo būdą — jis masažuoja su le
du. Tai nekenksmingas skauda
mų raumenų gydymo būdas. Po 
ledų masažo skaudamus raume
nis galima aktyviai bei pasyviai 
judinti. Už puspenktos minutės, 
paprastai, ledais masažuojamas 
žmogus pradeda jausti tos vie
tos aptirpimą ir nejautrumą. 
Toks jausmas užtrunka nuo pu
sės valandos iki trijų valandų, 
žinoma, tai neatšaldo kaip vais
tas ethyl chloridas ar ledais ap- 
dėjimas. Tai daugiau panašu 
į šalto vandens vonią. Bet dėl 
savo paprastumo, pigumo ir ne- 
nušaldymo odos — šitas ledų 
masažas yra vertingas būdas gy
dyti skaudamus raumenis. Įdo
mu, kad tokį gydymą pirmas pra
dėjo gydytojas Waylonis.

MES MOKAME

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

August Saldukas, 
Prezidentas
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Trečioji sifilio stadija

Sifilio pirmos apraiškos
Venerinės ligos plečiasi lyti-

atsitinka vidutiniai po trijų sa
vaičių turėjus intymų santykį su 
užkrečiamoj stadijoj esančiu si- 
filitiku. Pirmo sifilio ženklo at
siradimo laikas gali įvairuoti — 
jis gali atsirasti net po dešimties

lituanistikos srityse darbuoto
jams, kurie su cigarete danty
se bei bonka lūpose eina kito 
šelpti bei lietuvybės skleisti. Tai 
iškreipto gyvenimo atstovai — 
jie turi trauktis iš mūsų tarpo 
į užkampius. Reikia atgimimo dienų, ar po keletos savaičių, 
mūsų visuomenėje — reikia vien Pirmoji sifilitinė žaizdelė vadi- 
kūrybiškais darbais užsiimant ' narna šankeriu. Ji gali atsirasti 
pradėti save tvarkyti ir savus ketveriopoj vietoj: 1. Netoliese 
vaikus žmoniškais auginti. Mū- lyties organų. 2. Ant minėtų or- 
siškių net pirmose fronto lini- ganų. 3. Viduje lyties dalių. 4.

Baigiantis vasaros malonumams — vaisiu prisirinkę ren
giasi pietauti Alvudo ekskursantę dalis: iš kairės — gyd. 
J. Adomavičius, Stasys Terminas ir mokytojai: Magda

lena šulaitienė ir Kazys Toliūnas.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Po antrosios stadijos, sifilio 
sukėlėjas gali palikti kūne pasi
slėpęs net per 20 metų. Tik ta
da pajuntama sifilio sukėlėjo — 
spirochetos — padarytus žmo
gui nuostolius, šešeriopai gali 
žmogus trečioj sifilio stadijoj 
nukentėti: 1. Luošas tapti dėl 
smegenų sužalojimo. 2. Širdimi 
sunegaluoti. 3. Kraujagyslių su
žalojimą gauti. 4. Apakti. 5. 
Protu sunegaluoti. 6. Net mirti 
pasėkoj trečios sifilio stadijos.

Sifilitikė susirgdina negimusį 
savo kūdikį

Sunkumoj esanti sifilitikė ga
li perduoti sifilio sukėlėją savo 
negimusiam kūdikiui. Sifilis 
nesti paveldėjamas. Jis esti si
filitikės motinos perduodamas su 
krauju negimusiam kūdikiui. 
Tokios motinos kraujuje esą si
filio pradai pereina placentą ir 
patenka pas negimusį kūdikį. To
kios ligos pasėkoj vaikas dvejo
pai nukenčia: 1. Arba jis gims
ta luošas. 2. Arba jis miršta prieš 
gimdamas.

Dauguma šio krašto valstybių 
turi Įstatymus, reikalaujančius 
dėl sifilio kraujo tyrimo kiekvie
nai pradžioj sunkumos moteriš
kei. Atsakantis gydymas Peni
cilinu laike pirmų 18 savaičių 
nėštumo gali apsaugoti negimu
sį kūdikį nuo apsikrėtimo sifi
liu iš motinos. Vėlesnis gydy
masis sifilitikės sunkumoj esan
čios moteriškės negali apsaugoti 
jos vaiko kaulų ir dantų sužalo
jimo nuo sifilio. Toks vėlyvas 
nėščios sifilitikės gydymasis ga
li išgydyti nuo šios ligos ir ap
saugoti nuo tolimesnio kūno ny
kimo.
Triperis irgi žmogaus neglosto

Triperis-gonorrhea — iššau
kia aštrų uždegimą lyties orga
nų ir šlapumo takų. Ima minė
tos kūno dalys pūliuoti. Atsira
dęs besišlapinant skausmas, ir 
deginimas kartu su pūliais iš ly-

žiemą ilgu miegu užmiegą gyviai 
padeda kitiems miegoti

Klausimas: Nemiegu naktimis 
— jokie vaistai nepadeda. Net 
pykstu ant tų gyvių, kurie ne, 
tik naktimis, bet net per visą 
žiemą miega, Lai žiiįoina ubuKo- 
lui, kodėl aniems taip nusiduoda ?

Atsakymas: Įvairios gali būti 
Tamstos nemigos priežastys. Tai 
gydytojo reikalas jas susekti ir 
Tamstai reikiamai padėti. O ant 
žiemą miegančiųjų nėra ko pyk
ti — jie gates netolimoj ateityje 
net ir Tamstai patalkinti. Štai 
kokie tyrimai yra atlikti St. An
tonio mieste. Gyd. Leonard R. 
Axelrod dirbdamas Southwest 
Foundation for Research and 
Education laboratorijoje atliko 
sekančius bandymus, žinoma 
faktas, kad žemėj gyvenančios 
voverės užmiega žiemos miegu 
(hibernate). Katės — aišku to
kio miego nepažįsta. Minėtų vo
verėlių smegenų estrakto įšvirk
štus katėms, galima jas užmig
dyti. Vienos voveries smegenų 
ekstrakto užtenka užmigdyti ka
tę giliu žiemos miegu dviem die
nom. Tada labai sulėtėja katės 
kraujo apitaka. Sumažėja ka
tės kūno temperatūra. Visi ka
tės kūno normalūs apsireiški
mai sulėtėja.

šitas nesenai susektas dalykas 
daugeliui tyrįnėtojų sukėlė pla
čias vaizduotes. Jau galvojama 
apie minėtu būdu išvystymą už
migdymo (anestezijos) laike 
operacijos seneliams ir nusilpu- 
siems pacientams. Kiti mano, 
kad psicožių gydymas galės da
bar revoliuciškai būt pakeistas. 
O gal ir tolimos kelionės į žvaigž
dynus bus galimos užmigdžius 
giliu miegu astronautus, žmonės 
nesnaudžia— pasinaudosime ne
tolimoj ateity ir mes jų darbais.

Lelais masažuosi — 
Ledais masažuoti —

Klausimas: Ar naudinga skau
dančius raumenis šaldyti šal
tais kompresais?

Atsakymas: Staigus raumenų 
skausmas galima sumažinti gy-, 
dant šalčiu: raumens nervai šal
čiu esti apmarinami — gauna
si vietinė anestezija (nejautru
mas). Tada galima skaudamą
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There's A lay For Newspaperboys Too
It happens every Octber. Maybe it 
isn’t as well known § Christmas or 
Valentine’s Day (or yot birthday), but 
it’s an important day or hundreds of 
thousands of young bginessmen who 
serve you faithfully te year around. 
It isn’t a holiday, espe<ally for them— 
but they’re used to ths.

The Treasury DePrtment has a 
special appreciation foinewspaperboys. 
They have helped ov« the years to 
carry the story of Un€d States Sav
ings Bonds to their c^omers. They 
have bought Savings B^ds and Stamps

themselves out of their earnings. Many 
of them have helped pay for a college 
education with bond savings, and thou
sands of today’s newspaperboys are sav
ing for this and other constructive pur
poses. Meanwhile they help inspire the 
rest of us to save, tq serve, to add to the 
success story of the free American 
system.

So from all their fellow bond volun
teers and fellow bond buyers — best 
wishes for a Happy Newspaperboy Day 
1965.

Bay U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

i FOR ALL AMERICANS U
p The U.S. Government not pay for this advertisement. It ig presented as a public 

service in cooperatiO"1 ah the Treasury Department and The Advertising Council.
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DROBNIO BANDYMAS BEZISTUOTI
A. Drobnys, valstybinės pla

no komisijos pirmininkas Vilniu
je, specialiame straipsnyje lap
kričio 3 d. Tiesoje dėjo pastan
gas išaiškinti naujus uždavinius 
naujose Lietuvai sudarytose są
lygose, tai yra, pramonės per
tvarkymo sąlygose.

Pakartojęs jau žinomą patvar
kymą, kuriuo mašinų gamybos 
ir metalo perdirbimo įmonės pa
imamos atgal maskvinių minis
terijų tiesioginėn priklausomy- 
bėn, o beveik visa kita pramonė 
irgi grąžinama iš Maskvos diri
guojamų (sąjunginių-republiki- 
nių) ministerijų žinion, paskir- 
sčius įmones toms ministerijom 
pagal pramonės šakas, Drobnys 
vistiek stengėsi kartoti jau Mas
kvoj sakytus užtikrinimus, esą 
visa tai “jokiu būdu nereiškia, 
kad vėl būtų grįžtama prie pra
monės valdymo struktūros bei 
formų, galiojusių iki liaudies 
ūkio tarybų sukūrimo”.

Tą patį ir Kosyginas sakė. Tas 
bandė pridurti ir paaiškinimą, 
kodėl ta reforma nėra grįžimas 
į stalininiij laikų struktūrą ir 
formas, tik paaiškinimas buvo 
miglotas, neįtikinantis. A. Drob
nys irgi bando tą patį teigimą 
paaiškinti bei įrodyti, bet 
miglotesnių, visiškai nieko 
išaiškinančiu pareiškimu, 
tent:
“Šakinio pramonės valdymo at
kūrimas vyksta nauju pagrindu, 
t. y. milžiniškai išaugus šalies 
industriniam potencialui, o svar
biausia, įgyvendinant ištisą prie
monių kompleksą planavimui to
bulinti, pramonės gamybos eko
nominiam skatinimui ir ūkiskai- 
tai įmonėse stiprinti, jų ūkiniam 
savarankiškumui plėsti bei dar
buotojų materialiniam suintere
suotumui bendrais gamybos re
zultatais didinti”...

Tokioje didelio stiliaus ir ma
žo aiškumo posakių jūroje vis- 
dėlto yra išsitarta pagrindinis A. 
Drobnio susirūpinimas, kurį jis 
buvo bandęs sakyti ir Maskvoj, 
bet kuris tenai liko praleistas 
negirdomis. Tas susirūpinimas

dar 
ne- 
bū-

organų pagrindinis uždavinys — 
užtikrinti kompleksinį liaudies 
ūkio vystymą, formuoti raciona
liausią visos pramonės struktū
rą, nepriklausomai nuo atskirų 
pramonės šakų ir įmonių paval
dumo išlaikant ekonomiškai pa
grįstas mūsų pramonės vysty
mosi kryptis ir tendenciją”...

Taip atsargiai išdėstęs į ruti
ninius (partijos prakalbose įpras 
tus) posakius įvyniotą mintį, 
kad svarbu stengtis išlaikyti vie
ningą ir racionalią Lietuvoj esa
mos pramonės struktūrą, A. 
Drobnys čia pat įspėjo: “Kalbant 
apie kompleksinio respublikos 
liaudies ūkio vystymo uždavi
nius, būtina pabrėžti, kad jų sėk
mingas sprendimas žymia dali
mi priklauso nuo to, kaip bus 
įgyvendinamas sąjunginės pri
klausomybės pramonės, t. y. ma
šinų gamybos ir metalo apdirbi
mo ekonomiškai pagrįsta per
spektyva”.

Nurodęs, jog ši sunkiosios pra
monės šaka turi sprendžiamą 
reikšmę visai pramonei, A. Drob
nys įkalbinėja, kad. reikia lyg ir 
nepasiduoti grąžinamaiai centra
lizacijai: “...nežiūrint į pasikei
tusį jos (mašinų ir metalo pra
monės” priklausomybės pobūdį, 
būtina skirti ir toliau ne mažiau 
dėmesio šios pramonės šakos 

vystymo klausimams. Ypač svar
bu išlaikyti pagrindines respu
blikos mašinų gamybos speciali- 
zavimo kryptis, sutinkamai su 
esamais darbo ištekliais bei mies
tų vystymo perspektyvomis”.

A. Drobnio susirūpinimas turi 
pagrindo, nes Maskvos ministe
rijos moka steigti stambias įmo
nės iš akies parinktose vietose, ir 
ypač moka prigabenti “darbo iš
teklių” (rusų darbininkų bei spe
cialistų) ta dingstim, kad vie
toje nėra pakankamai prityru
sių žmonių. Jau veikiantieji di
desnieji fabrikai ir ypač Elek
trėnai yra ryškiausi to liudyto
jai. Tuo tarpu, kaip A. Drobnys 
čia pat išsitaria, Lietuvoj yra 
bedarbių, nors tuo vardu atvirai 
ir nevadinamų: “Mūsų respubli-

i

Dariaus ir Girėno lituanistinės mokyklos visuomenei pristatymo proga prie prezidiumo sta
lo matosi iš kairės: LB Švietimo Tarybos pirm. J. Ignatonis, Apygardos pirm. B. Nainys, mo
kyklos globėjas dr. B. Leparskas, Įteikiąs 1,000 dolerių čekį tėvų komiteto pirm. V. Ja- 
sinevtčiui. Toliau matosi Brighton Parko Apylinkės pirm. K. Avižienis, Įteikęs mokyklai kai

myninę 200 dolerių auką.
Foto V. Noreikos

Frontininkų prasimanymas ir šmeižtas
Rašo J. KAIRYS, Vokietija

1. '* 7? derinti atskiru kos sąlygomis pirmaeilę reikšmę
vimą is centro su. gamybnntr ištekliu
gų vystymo uždaviniais pagal te
ritoriją, atsižvelgiant į vietos 
ekonomines ir gamtines sąlygas 
ir bendrą respublikos ekonomi
kos vystymosi kryptį. Vadina
si, mūsų respublikos planavimo

stymo teritorijofd' pL Memos. 
Dabartiniu metu nemaža darbin
go amžiaus gyventojų dalis dar 
nedalyvauja visuomeninėje ga
myboje, o yra užimti asmeninia
me ir namų ūkyje”.

Gerbiamoji “Naujienų” Re
dakcija! Į mano pranešimą, ka
daise padarytą “Zanavykų” klu
bui Miunchene ir atspausdintą 
š. m. birželio mėn. “Naujienose”, 
atsiliepė ir frontininkų “Į Lais
vę” (nr. 37-38 (74-75), psl. 114). 
Bet ir čia nieko dėl pranešimo 
faktų bei esmės, o vien rgubus 
prasimanymas ir manęs, kaip 
pranešėjo, šmeižimas.

Todėl prašau Tamstos įdėti 
mano šį pasisakymą ir į fronti
ninkų žurnalo “Į Laisvę” svai
čiojimus.

Kartu prašau labai atitaisyti 
ir klaidą, atspausdintą mano pa
taisyme bei paaiškinime “Dar
bininko” Redakcijai dėl to pa
ties pranešimo. Būtent: 3 punk
te išspausdinta “Kad pilsčiau iš 
kiauro...”, o turėjo būti: “Kad 
pilsčius iš kiauro...” (Naujienos, 
1965 m. rugsėjo 3 d. nr. 207).

Minėtame žurnale frontinin
kai rašo:

“Naujienos karo keliu nuėjo 
toliau, skelbdamos J. Kairio pra
nešimą, kurį jis turėjo Muenche- 
ne “zanavykų klube”. Matyt,

4P
current dividend on Investment bonus

472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 72% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE —. CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Kadangi sovietinėje santvar
koje “asmeninis ir namų ūkis” 
negali būtų kitoks, kaip butas 
arba riboto dydžio namas, prie 
kurio kaime gali būti žemės skly
pelis iki 60 arų dydžio, — daly
kai, kuriuos turi turėti ir kiek
vienas dirbantysis visuomeninia
me ūkyje (įmonėje, kolchoze ar 
valdinėj tarnyboj), tai kiekvie
nas darbingo amžiaus asmuo, 
kurs tėra užimtas tokiame “ūky
je”, iš tikrųjų neturi apmokamo 
darbo, yra tipiškas bedarbis. To
kių, Drobnio teigimu, Lietuvoje 
esanti nemaža gyventojų dalis, 
sudaranti pirmaeilės reikšmės 
problemą. (E)

bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš 
Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovų

ANTANĄ TAMKEVICIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

liaus kultūra, o viso “klubo”. 
Ir J. Kairys kalba apie apsijun
gusį Vliką. Jo manymu, dabar 
kai apsijungė, tai jau ir nege
rai — į Vliką suėjo vadistai ir 
kiti nedemokratai; Vlikas jau 
“nuvertintas”; Vliko valdybai 
autorius meta net įtarimą, kad 
ji galinti dirbti svetimųjų įtai
gojama, net prieš lietuvių sie
kimus... Dėmesio verta, kad in
sinuacijos autorius buvo Vyk
domosios Tarybos narys, baigęs 
du fakultetus, humanitarinį ir 
teisių, buvęs Lietuvoje teisėjas. 
Insinuacijos ir tonas kitus ver
tinant rodo, kad nei buvę moks
lai nei buvusi atsakinga padėtis 
per ilgesnį laiką nepraktikuoja
ma nepajėgia apsaugoti žmonių 
nuo degradavimosi”.

Į tai frontininkams turiu pa
sakyti štai ką:

1. Mano pranešimas, padarytas 
“Zanavykų” klubui Miunchene, 
nebuvo, nėra ir negalės būti 
“Naujienoms” medžiaga kokiam 
nors karui, nes jame tebuvo kal
bėta tik apie tikrus ir viešus fak
tus, liečiančius Vliką. šito k'p 
neras nei už centą mano prane
šime prasimanymo ar iškraipy
mo. Pvz.;

1) Yra koks nors karas, kai 
kalbama apie Vliko atsiradimą, 
apie jo veiklą Lietuvoje, apie 
hitlerinės Vokietijos suduotus 
jam smūgius?

2) Ar nėra teisybė, kad karo 
įvykių dėlei Vlikas atsikūrė Va
karuose, kad 1946 m. Berne įvy
ko Vliko su diplomatinės tarny
bos žmonėmis bendra konferen
ciją, kurioje sutartinai bei vie
ningai buvo priimta daugybė nu
tarimų, neišskirinat ir politinės 
akcijos organizacijos, kad vėliau 
diplomatinės tarnybos žmonės, 
o ypač jų “šefas” p. St. Lozo
raitis, Berno nutarimų nesilaikė 
bei sulaužė juos?

3) Turi p. Lozoraičio “šefys- 
tė” kokį nors pagrindimą mū
sų ir tarptautinėje teisėje?

4) Ar. p. Lozoraitis nėra pa
kenkęs Lietuvos laisvinimui sa
vo protestais Bonnoje dėl Vli- 
ko delegatūros įsteigimo prie 
Vokietijos Federalinės Respu- 
kos vyriausybės?

5) 'Gali būti koks nors karas 
paminėjimas tikro fakto, kad 
frontininkai 1952 m. pasitraukė 
iš Vliko, kad pasitraukė iš jo 
vien asmeninės bei partinės am
bicijos dėlei, kad pasitraukę iš 
jo žodžiu ir raštu, viešai ir slap
tai, visaip dergė šį komitetą, sie
kė jį išardyti, skaldė bei suskal
dė mūsų visuomenę?

6) Nebuvo frontininkus vėliau 
pasekę ir tautininkai su savo sa
telitais?

7) Ar visų jų pasitraukimas 
iš Vliko ir vesta akcija preš šį 
komitetą sustiprino Lietuvos 
laisvinimo darbą?

8) Nuoširdumas dirbti bend
rai su kitais Lietuvos laisvinimą 
nulėmė jų grįžimą į Vliką?

9) Ar Vlikas nėra jau nuver
tintas ir ar nėra padaryta Vliko 
institucijų likvidaciją?

10) Buvo tikslinga naikinti 
Vliko — aukščiausios lietuvių 
tautos politinės vadovybės — de- 
legatūrą prie demokratinės Bon

kyti mūsų buvusio vadistinio re
žimo likučiui?

11) Laikytini frontininkai su 
tautininkais demokratais ?

12) Ar p. A. Merkelis savo 
knygoje “Antanas Smetona”, 
nepagrįstai apdergęs demokra-1 j 
tinę Lietuva ir neužtarnautai iš- 1 
kėlęs tautininkų diktatūros me
tą Lietuvoje, nėra patarnavęs 
Maskvai, nuolat agituojančiai 
prieš Lietuvos praeitį bei prieš 
viską, kas buvo ar dar tebėra : 
mūsų ?

13) Nėra faktas, kad Vliko ' 
Valdybos pirmininkas ir daugu
ma jos narių yra ir USA įsteig
tos tarnybos žmonės?

14) Nebūtų buvę tiksliau, jei 
į apsijungusį Vliką bei į jo orga
nus būtų įėję svetimose institu
cijose nedirbantieji žmonės (ku
rių pasirinkimas dabar, atrodo, 
tikrai neturėjo būti sunkus) ?

15) Ar mano pranešime pa
minėtas faktas, liečiantis p. Si
dzikausko laikyseną Saigone 
1963 m., nepatvirtina šitąjį tiks-1 
lingumą ?

• 16) Reikėjo man, kaip kelioli
ka metų buvusiam Vliko žmogui 
ir visą laiką, dirbančiam Lietu
vos laisvinimo darbą, kokios nors 
talkos galvojimui ir pakalbę j i- 
mui apie pranešime suminėtus 
dalykus? Būtų buvę frontinin
kams jau mano galvojimas ir 
stiliaus kultūra, jei būčiau pa
neigęs nepaneigtinus faktus, iš
kraipęs juos ar prasimanęs jų? 
Buvau kada nors iš balto daręs 
juodą ir atvirkščiai?

17) Yra mano kur nors pasa
kyta, kad apsijungimas Vlike 
“jau ir negerai”, kaip rašo “Į 
Laisvę” ?

18) Ar tai nėra frontininkų 
grubus prasimanymas bei ma
no pranešimo iškraipymas?

19) Jei “Į Laisvę” laiko ma
ne dėl ano pranešimo bei kaip ji 
sako, jo insinuacijos ir tono de
gradavusiu, tai kokį degradavi- 
mosi laipsnį tektų pritaikinti jai 
pačiai kad ir dėl tik ką minėto bei 
patiems frontininkams, o ypač 
jų vadams, dėl jų insinuacijų ir 
tono, vartotų, pvz., kad ir prieš 
Vliką, jiems pasitraukus iš šio 
komiteto ?

Willow Springs, III.
Paskutinis piknikas 

pas Juozą Liepą
Visų piknikų užbaigimo pik

nikas spalio 31 d. buvo suruoš
tas paties piknikų sodo savi
ninko Juozo Liepos. Pavyko ge
rai, diena pasitaikė graži, tai 
piknikautojų privažiavo gana 
dabg ir visi geroje nuotaikoje 
šauniai pabaliavojo, atnaujin
dami savo pažintis, ypač kurie 
jau buvo seniai nesimatę. Ge
ram pikniko pasisekimui dau
giausia pasidarbavo mūsų vei
kėja Adela Burba ir kiti gerai 
žinomi draugijų - klubų dar
buotojai, būtent: maistą paga
minusi Marytė Gurskienė ir 
prie maisto pasidarbavusios 
Sophie Milasevičienė, Marytė 
Liepa, Sophie Stankus ir Gu- 
džiūnienė. Prie bufeto Onutė 
Liepa, Marcela Langis, Josephi
ne Masilionis, Della Ketvirtis, 
Julius Klimas ir Paul Masilio
nis. Blynus kepė Barbora Byer, 
Julia Pocius ir Jonas Jonikas, 
o prie saldainių piknikautojus 
vyliojo šios dvi leidės: Stella 
Jurėnas ir Connie Elmare.

Dienos dabar trumpos, tai 
piknikas baigėsi J. Liepos na
mų patalpose ir čia buvo smar
kiai pabaliavota. Juozas Liepa 
nuoširdžiai dėkingas visiems 
pasidarbavusiems bei atsilan
kiusiems į pikniką.

Kurie neturi savo automobi
lių ir nori nuvažiuoti į Lietuvių 
Tautines Kapines arba ten po 
apylinkės giraites “pagrybau
ti”, galima pasinaudoti busais 
kaip ir seniau kad būdavo: Ar
cher-Joliet busai sustoja prie 
Kean Avė. ir nereikia buso vai
ruotojo prašyti. Jis pats garsiai 
iššaukia gatvės vardą, o čia pat 
nuo Archer prasideda Kean 
Avenue, į kurią ir takelis gra
žiai padarytas ir nubertas 
smulkiais akmenukais.

A. Jūsas

Iriausiu -frrm-

tininkus, kur, pagaliau, “Į Lais
vę” minimas karas ir kas iš mūsų 
vra iau degradavęsis ?

YRA ATSAKYMAS

NEBŪK KURČIAS!
NEPRIGIRDITE? ŠTAI NEMOKAMAS PASIŪLYMAS

gi TIKRASIS 

DYDIS

JEIGU REIKALINGA 
GIRDĖJIMO PAGALBA —

I

Paprašykite, kad jums atsiųstų 
tikro dydžio neoperuojantį Belto- 
ne naujausią ir ploniausią už au
sies pakabinamą girdėjimo padė
jėjo modelį veltui ir be jokių įsi
pareigojimų. Patys pamatysite, 
kaip Serenade pasislėps už jūsų 
ausies, kad ir artimieji jūsų drau
gai vargu ją pastebės!

Svarbiausioji Serenados dalis ir 
šio puikaus darbo paslaptis yra 
Micro-Module srovės grandinė 
(Laukiame patento) — puikus Bei-

tone inžinierių statybos pavyzdys, 
— toks mažytis, kad gali būti sudė
stytas tiktai mokroskopo pagalba.

Nežiūrint į tai, Serenade yra pil- 
nai darbą atliekanti pagalbinė gir
dėjimo priemonė, kuri perduoda 
natūralų ir tikrai gyvą garsą. Pa
siteiraukite šiandien! Atsargos 
yra aprėžtos! Kad gautumėte tik
ro dydžio modelį veltui ir be įsi
pareigojimų, tuojau užpildykite ir 
pasiųskite žemiau esantį parankų 
kuponą.

I 
I
I

Beltone
I Hearing Service 

Dept. 1825 
P.O. Box 236-S

| Niles, Illinois
I

Please send me the actual-size model of the Serenade 
Beltone’s newest, tiniest, behind-the-ear hearing aid. ’

NAME ......... ...........

ADDRESS

CITY STATE

I 
I 
I

*inVeSt M Uk
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

iff active April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

LOAN ASSOCIATION
'OS. HAtSTED STREET- 
CHfCAGQ 8, ILL .

INSURED p

Alt account, insured to $10, 
by an Agency of the Ui
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Paveldėjimo teisė
Virginia valstijos senatorius Harry Flood Byrd atsi

statydino iš savo pareigų dėl senatvės (jis yra 78 metų 
amžiaus) ir patrikusios sveikatos. Tai, rodosi, visai pa
prastas dalykas, kuriam nereikėtų priduoti daug dėmesio. 
Praeityje juk tokių dalykų yra pasitaikę nemažai, tačiau 
jie praėjo lyg ir nepastebėti, išėmus tik trumpus prane
šimus spaudoje.

Visai kitoks reikalas yra su sen. Byrd. Per trisdešimt 
dvejus metus atstovaudamas savo valstijai senate, jis iš
garsėjo ir pasidarė labai plačiai žinomas, ypač po to, kai 
buvo išrinktas Senato finansų komiteto pirmininku. Užim
damas tą nepaprastai svarbų postą, jis priešinosi kiek
vienam sumanymui, kurio tikslas buvo pagerinti šio krašto 
ekonominę žmonių būklę. Priešinosi teikimui paramos 
vietovėms, kurios buvo paliestos nedarbo ar kitų negero
vių. Vedė didžiausią kovą prieš įvedimą socialinio sau
gumo. Kai kilo sumanymas aprūpinti seno amžiaus žmo
nes medikaline pagalba (“medicare”), tai sen. Byrd buvo 
vienas pačių aršiausių to sumanymo priešų.

Priešinosi jis skyrimui pinigų naujiems keliams tiesti 
(tam tikslui buvo paskirta apie 50 bilijonų dolerių, kurie 
bus išleisti per keletą metų) ir viešiesiems darbams, kurie 
prisidėjo prie nedarbo sumažinimo. Visą laiką jis vedė 
kovą su valdžios biudžeto metai iš metų didinimu, kas, 
savo keliu, didino ir valdžios įsiskolinimą. Girdi, nuolat 
didėjančios skolos privesiančios kraštą prie ekonominės 
katastrofos.

Pasirodė, kad visi tie sen. Byrd gąsdinimai neturėjo 
jokio pagrindo: kraštas ne tik nesusilaukė ekonominės 
katastorfos, bet kaip tik priešingai — niekad ekonomišku 
požiūriu jis nebuvo pasiekęs tnki ankšta lyo-i »knin dabar 
Turint galvoje nepaprastą krašto ūkio pajėgumą, skolos 
nesudaro didelio pavojaus.

Prezidentas Trumanas, negalėdamas paveikti sen. 
Byrdą, sarkastiškai pastebėjo, jog 'reikalai būtų visai 
nekokie, jei senate būtų daugiau “paukščių” (Byrd ir 
“bird” išsitaria maždaug vienodai).

Buvo tikėtasi, jog su sen. Byrd pasitraukimu iš senato 
pranyks asmuo, kuris nesugebėjo suprasti vykstančių 
pakaitų ir gyveno praeitimi. Tačiau taip neatsitiko, nes 
į jo vietą Virginia gubernatorius paskyrė jo sūnų, kuris 
pasižymi tik tuo, jog jis yra gal didesnis praeities tradi
cijų saugotojas, negu jo tėvas.

Virginia valstijoje senasis Byrd sukūrė tokią politinę 
mašiną, be kurios pritarimo niekas negalėjo būti išrinktas. 
Tos mašinos įrankis, žinoma, yra ir. gubernatorius, kurio

APŽVALGA^
De Gaulle kandidatuos

Gruodžio 5 d. bus Prancūzi
jos prezidento rinkiniai. Vi
siems buvo įdomu, ar kandi
datuos dabartinis prezidentas 
Charles de Gaulle.

Jisai ilgai tylėjo, bet šio mė
nesio 4 d. jisai pasisakė esąs 
nusistatęs kandidatuoti.

Gen. de Gaulle yra 75 metų 
amžiaus. Prezidentavimo ter
minas pagal naują Prancūzijos 
konstituciją, kurią faktiškai ji
sai parašė ir Įbruko kraštui, 
tęsiasi 7 metus. Todėl, jei de

vedamas valstybės ir vyriausy
bės priešakyje.

De Gaulle savo televizijos 
kalboje priminė, kad prieš 7 
metus, kai jisai išstatė savo 
kandidatūrą Į prezidentus, 
“Prancūzija ritosi prarajos 
link”; jai grėsė civilinis karas 
ir finansinis bankrotas. Jo va
dovybėje Prancūzija katastro
fos išvengė. Ji atstatė taiką 
krašto viduje, nepaprastai su
stiprėjo ekonomiškai ir dabar 
siekia “politinės bei moralinės

Didelis keleivinis United 
sudužo, žuvo 40

Airlines lėktuvas, nusileisdamas Salt Lake City aerodrome, užsidegė ir 
keleiviy. Atsakomingi pareigūnai tyrinėja nelaimės priežastis.

Gaulle bus išrinktas, tai jisai 
jau bus 83 metų amžiaus, baig
damas savo tarnybą.

Tačiau jisai sakosi jaučiąs 
“pareigą” tęsti įsavo pradėtą, 
bet dar nebaigtą uždavinį, sto-

padėties”, kuri būtų “jos verta”.
De Gaulle bijo, kad, jeigu 

jisai pasitrauktų, tai sugriūtų 
visa, kas yra iki šiol pasiekta, 
ir “valstybę ištiktų pragaištin- 
gesnė suirutė, negu buvusi

atsigauti”. Bet jau te gaiimybesi Bugailiškis ir kraštotyrininkai

pareiga buvo paskirti naują senatorių į pasitraukiančiojo 
vietą. Ir jis paskyrė, — paskyrė senatoriaus sūnų!

Tai sukėlė nemažą politinę audrą pačioje Virginia 
valstijoje ir kitur. Daromi priekaištai, jog pasielgta lyg 
kokioje monarchijoje, kur galioja paveldėjimo teisė: kai 
monarchas miršta (ar pasitraukia), tai jo sūnus ar kitas 
koks šeimos narys užima jo sostą.

Italijos socialistai nutarė vienytis
Italijos socialistų partija, baigdama savo penkių dienų 

kongresą Romoje, priėmė didele balsų dauguma partijos 
pirmininko Pietro Nenni pateiktą nutarimą: vyriausybėje, 
parlamente, provincijose, apskrityse ir miestuose eiti iš
vien su socialdemokratų partija, siekiant pagaliau abiem 
partijom susilieti į vieną.

Už pirmininko Nenni pasiūlymą balsavo 345,908; 
prieš pasiūlymą — 80,823. Delegatai balsavo pagal skaičių 
narių organizacijose, kurioms jie atstovauja.

Partijos suvažiavimas, be to, nutarė ir toliau laikytis 
koalicijos Aldo Moro vyriausybėje, kurioje Nenni yra 
vicepremjeras, o Socialdemokratų partijos vadas Giuseppe 
Saragat yra respublikos prezidentas.

Italijos socialdemokratai, vadovaujami Saragato, 
pasitraukė iš socialistų partijos 1947 m., kai Nenni, susi
bičiuliavęs su komunistų lyderiu Palmiro Togliatti, pa
suko į komunistų pusę.
kovojo pries "komunizmą lYaitfdje^iY0^
tiką užsieniuose. Palaipsniui jo pozicija paėmė viršų. “Kai
rusis” socialistų partijos vadas Nenni, pagaliau, nutraukė 
politinius saitus su komunistais ir pradėjo bendradar
biauti su socialdemokratais.

Dabar jisai nori, kad socialistų partija ir socialde
mokratų partija susivienytų. Jisai įtikino ir didelę savo 
partijos daugumą, daugiau kaip 4/5.

Partijom susivienijus, skilimas Italijos darbininkų 
judėjime dar pasiliks, kol darbininkų dalis nepaliaus ėjusi 
paskui komunistus.

Bet jau ir Italijos komunistai nebėra akli Maskvos 
pasekėjai. Prieš mirdamas jų ilgametis Vadas Palmiro 
Togliatti parašė, kad italai komunistai privalo būt ne
priklausomi nuo Sovietų Rusijos.

Trumpai sakant, de Gaulle 
įsivaizduoja, kad Prancūzijai 
gresia pražūtis, nuo kurios ją 
apsaugoti negali niekas kitas, 
tik jisai.

Kai jisai bus išrinktas (o 
dauguma politikos stebėtojų 
Prancūzijoje ir kitur mano, 
kad jisai rinkimus laimės) — 
tai Prancūzija per ateinančius 
7 metus bus valdoma, kaip 
monarchija, tik be vainikuoto 
karaliaus arba imperatoriaus.

Respublikos prezidentą pran
cūzai šį kartą rinks visuotiniu 
balsavimu. Tai bus pirmi tokie 
prezidento rinkimai nuo 1848 
m., kada visuotiniu balsavimu 
buvo išrinktas Louis Bonapar
te, kuris ilgai netrukus pasi
skelbė imperatorium “Napo
leonu III”.

Pamėgdžiodamas pirmąjį Na
poleoną, tas naujasis imperato
rius užtraukė daug nelaimių 
kraštui, ir nuo to laiko pran
cūzai, atstatę respubliką, jau 
nebenorėjo suteikti prezidentui 
daug galios, į valstybės konsti
tuciją jie įdėjo nuostatą, kad 
prezidentą renka ne visi žmo
nės, o parlamentas bendroje 
abejų rūmų sesijoje.

Feliksas Bugailiškis, teisinin
kas (ilgą laiką buvęs Šiaulių 
apygardos teismo pirmininkas) 
ir kraštotyrininkas, Aušros mu
ziejaus Šiauliuose steigėjas, mi
rė Vilniuje, spalio 27 d., baigda
mas 82 metus.

Viešai tai buvo pranešta tik po 
laidotuvių, Tiesos skelbimų sky
riuje. Bugailiškio laidotuvių me
tu laikraščiai buvo užimti spalio- 
28 d. mirusio uolaus bolševikinio 
režimo rėmėjo, rašytojo Jono 
Šimkaus pagerbimais ir laido
tuvėmis.

F. Bugailiškis po karo buvo 
įtrauktas į pagalbinį kraštotyros 
ir bibliografijos darbą, kurio ne
apleido ir po 1956 metų, kai jam 
buvo išrūpinta vadinama respu
blikinės reikšmės pensija. Kraš
totyrininkai buvo jį išrinkę sa
vo draugijos garbės nariu. Bib
liografijos darbuose F. Bugai
liškis dalyvavo prie Knygų Rū
mų, kurių direktorius yra buvęs 
šiauliškis A. Ulpis.

Apie F. Bugailiškio mirtį ir 
laidotuves plačiau Lietuvoje ne
buvo suskubta laiku sužinoti, tad

Tai buvo praktikuojama per 
keletą dešimtmečių.

Bet respubliką vargino pran- 
pominių partijų, nesugebančių 
susitarti ir sudaryti pastovią 
vyriausybę. Padėtis dar pablo
gėjo, kai Rusijos bolševikai su
skaldė Prancūzijos socialistų ir 
darbininkų sąjūdžius.

Po antrojo pasaulinio karo, 
kuriame Prancūzija buvo su
mušta, ji neteko daugumos sa
vo kolonijų Azijoje ir Afrikoje 
ir taip susilpnėjo ekonomiškai, 
kad tik gausios JAV pagelbos 
dėka ji galėjo atsiginti nuo ba
do ir atsistoti ant kojų.

rija. Gen. de Gaulle nuo to pa
vojaus ją išgelbėjo. Bet dabar

laidotuvėse dalyvavo tik Šiau
lių Aušros muziejaus, kraštoty
rininkų ir bibliografų atstovai 
(atsisveikinimo kalbas pasakė A. 
Ulpis, J. Glemža, J. Laurinaitis, 
J. Naudžius).

F. Bugailiškis mirė beveik pa
čiose kraštotyrininkų draugijos 
suvažiavimo išvakarėse. Ryšium 
su tuo, prieš pat skelbimiškai įrė
mintą pranešimą apie jo laidotu
ves, įdėtas kraštotyrininkių vi
cepirmininko A. Stravinsko 
straipsnis, kuriame dėstoma da
bartinė Lietuvos kraštotyrinin
kų tyrinėjimų linkmė.

Sektinu pavyzdžiu kraštotyri
ninkams rodomi daugiausia tų 
draugijos padalinių darbai, kur 
daugiau pasidarbuota renkant 
dokumentus ir suvenyrus apie 
Lietuvos nepriklausomybės me
to komunistų pogrindininkus ir 
karo metu Lietuvoj pasireišku
sius bolševikų partizanus arba 
vėliau nuo antibolševikinių par
tizanų nukentėjusius bolševiki
nės valdžios kolaborantus. Ka
ro metu Lietuvoj žuvusių rusų 
karių kapinių priežiūra irgi ro
doma, kaip pavyzdinga Lietuvos 
kraštotyrininkų veiklos dalis.

(E)

Prancūzijai, iš tiesų, grėsė 
žiauraus pilietinio karo pavo
jus, kai nuo jos atsiskyrė Aižė- jerą.

jisai, mano, kad be jo vadovy
bės prancūzai negalėtų žmo
niškai susitvarkv+i '

Taigi jisai ir sumanė kan
didatuoti dar vienam 7 metų 
terminui į Prancūzijos prezi
dentus ir kad prezidentas būtų 
renkamas tokiu pat būdu, kaip 
buvo išrinktas 1818 m. Louis 
Bonaparte, kuris pakeitė res
publikos santvarką į monar
chiją.

Galimas daiktas, kad rinki
mus jisai laimės. Bet jeigu jisai 
bandys vaidinti Napoleoną, tai 
jam gali atsitikti taip, kaip at
sitiko “Napoleonui III”.

(Ak, ir Napoleonas I ne la
bai garbingai baigė savo kar- 

)

Panelė Georgia Seid nori tapti Ame
rikos kiniečiu karaliene. Aštuonio
likos mėty mergaitė pardavinėja dar

žoves Kalifornijoje.

VATIKANO II SANTARYBA
KETVIRTOJI SESIJA

6
“Revoliucija turi įvykti bažnyčioje”, skelbia 35 

“revoliucionierių”. Kiekvienoje kongregacijoje (pa
rapijoje) pastorius (kunigas) turi būti “kareivis - 
mokytojas”.

“Kaip kareivis - mokytojas, pastorius (kunigas) 
prikelia ir veda pasauliečius į revoliucinį radikalaus 
klusnumo gyvenimą, į kurį Kristus šaukia savo žmo
nes šiame amžiuje... Jo (kunigo) paveikslas turi būti 
paveikslas kautynių seržanto (combat-sergeant), kurs 
moko, gano, vadovauja ir siuntinėja ir rūpinasi savo 
žmonėmis pačių kautynių metu (!)”

“Šitokio paveikslo kunigas pasidaro 20-jo amžiaus 
krikščioniškojo žmogaus modeliu. Jis yra 20-jo am
žiaus teologijos, kultūros ir politinės akcijos maestro 
(master)

Toliau “manifeste” sakoma: “Būtina, kad kiekvie
noje kongregacijoje (parapijoje) būtų kadras pasau
liečių, pasaulio žmonių, pasidavusių drausmei, mokslui 
ir akcijai, reikalingi savo misijai — paversti parapiją 
į revoliucinės kovos grupę”.

“Revoliucinis kadras” (kunigai), pasak “manifes
tą”, yra vadovaujamasis vienetas, žvalgybos būrys 
(scouting party), bažnyčią sudarančių “Dievo žmonių” 
avangardas.

“Mūsų gadynėje, bažnyčia yra karinė stovykla 
visose kultūrose ir visose tautose šioje žemėje”, toliau 
skamba kunigų karo žygio ukazas. “Didi armija lau
kia kautynių plano, žygio įsakymų, vadovybės. Revo
liucinis Kadras nubrėžia kautynių planą, išleidžia žy

gio įsakymus ir parūpina vadovybę, ir tuomet išeina 
priekin apžvalgyti aplinką (to scout the ground), ap
valyti kelią, gauti pirmuosius smūgius, pralieti kraują, 
kad didžioji armija, bažnyčia, galėtų paimti ir sau 
užtikrinti žemę ...”

(Matyti, “manifesto” autorius yra tarnavęs ka
riuomenėje bent kapelionu, nes pažįsta įvairius mili- 
tarinius terminus!)

Vyskupų institucija
Pirmasis iš penkių aną “istorinę” spalio 28 dieną 

“promulguotų” dekretų yra apie vyskupų instituciją; 
tai yra 19 puslapių dokumentas, kuriuo nustatomi vys
kupų santykiai su savo viršininku Romos vyskupu 
arba papa — popiežium, savo tarpe ir su už save že
mesniais klero nariais. Bet šis dekretas įdomus tuo, kad 
juomi pirmą kartą per arti pusketvirto šimto metų 
bandoma daryti pasikėsinimas į Romos Kuriją, ją la
biau sutarptautinant ir “nuitalinant”.

“Indignacija” (pasipiktinimas) šia 343 metų senu
mo italų diktatūra pasireiškia įvairiomis formomis. 
Pavyzdžiui 60 vyskupų iš Indijos ir dvidešimts iš Afri
kos viešai apkaltino dabartinę italų tvarkomą misijų 
vyr. būstinę nesugebėjimu ir netvarka. “Revoliucionie
riai” kaltina, kad visa Vatikano centrinė organizacija 
(Kurija) serga skleroze, kadangi yra paversta sandėliu 
persenusiems italams kardinolams (iš 19 keturiolika 
yra italų). Reformatorių grupė reikalauja, kad Kuriją 
tvarkantieji kardinolai ir vyskupai “tarnautų tik tam 
tikrą metų skaičių”.

Kaip žinoma, 2,200 santarybos vyskupų, tai yra 
lygiai 95 nuošimčiai visų dalyvių, jų tarpe net 450 Ita
lijos vyskupų, nubalsavo reikalauti, kad popiežius su- 
tarptautintų savo dvyliką “ministerijų”, tai yra Kurijos 
kongregacijų.

Nors dekreto teksto spaudoje neteko matyti, bet 
kaip AP pranešė iš Vatikano keletą dienų prieš dekretą 
paskelbiant, popiežius tai operacijai pravesti žadėjęs 
paskelbti dokumentą iš dviejų dalių: a) padaryti pri
valomu, kad sulaukęs 70 metų amžiaus kiekvienas aukš
tas Kurijos pareigūnas, įskaitant kardinolus ir popie
žiaus nuncijus su arkivyskupo rangu, turės eiti į pen
siją; b) kad popiežiui mirus, visi Kurijos departamen
tų viršininkai automatiškai bus suspenduojami, kad 
naujas popiežius galėtų pasirinkti, kokius nori, pana
šiai kaip naujas prezidentas kad pasirenka ministerių 
kabinetą. Esą tik neaišku, ar turės pasitraukti ir tie 
kardinolai, kurie seniai jau yra peržengę savo 70 metų 
amžiaus ribą: tokių, kurie sudaro visą Kuriją, yra dvy
lika kongregacijų viršininkų, trys tribunolo nariai ir 
šeši specialūs pareigūnai. Iš 23 aukštuose Kurijos pos
tuose sėdinčių kardinolų, 22 yra senesni kaip 70 metų. 
Jų tarpe yra karingasis konservatorių vadas Alfredo 
Ottaviani, kuriam ką tik suėjo 75 metai; popiežiaus 
valstybės sekretorius Amleto Cicognani — 82 metų; 
kardinolų kolegijos dekanas, Santarybos pirmininkas 
kard. Eugene Tisserant 81 metų, ir Krikščionių vieny
bės sekretariato galva kardinolas Augustinas Be# 84 
metų, nors jo įstaiga nesiskaito Kurijos dalimi. Tą 
Kurijos reformos aktą popiežius paskelbsiąs pačioje 
sesijos pabaigoje, per paskutinįjį viešąjį posėdį gruo
džio 7 dieną.

Kitą didelį smūgį Kurijai popiežius sudavė, įsteig
damas vyskupų sinodą arba senatą, kurs visiškai ne
priklausys nuo Kurijos ir yra sudaromas iš 50 nacio
nalinių, tai yra iš tiek kraštų vyskupų konferencijose 
visame pasaulyje išrinktų delegatų. Tai yra, ko Korija 
labiausiai nenorėjo ir visaip stengėsi prie tokios insti
tucijos įsteigimo neprileisti.

Be jau minėtų nemalonumų, Kurijos laukia dar

bent du nemažesni nemalonumai, kurie gresia mušti 
per Kurijos pačią skaudžiausią vietą — jos piniginę, 
o tai yra misijų ir indulgencijų biznis, abudu santary
bos dar nebaigti. ,

Iš Kurijos išsprūdo $250,000,000 fondas
Jau nuo pernai metų, tai yra nuo trečiosios sesijos, 

pustrečio tūkstančio vyskupų tamposi su Kurija dėl 
gana karšto dalyko, tai yra dėl dekreto apie misijas, 
kurių metinė sąmata siekia apie pustrečio šimto mili
jonų dolerių ... Pernai santaryba išmetė visą tekstą 
apie misijas, kadangi jis buvo taip pagamintas, kad 
visas daugmilijoninis biznis ir toliau pasiliktų centra
lizuotas Kurijos rankose. Šioje sesijoje ta kova tebe
vyksta, nors iki šiol labiau slaptai. Iki šiol viena pati 
Vatikano misijų ministerija, vadinama Tikėjimo pro
pagavimo kongregacija, spręsdavo kaip tos $250,000,000 
metinės sumos turi būti paskirstomos ir išleidžiamos. 
Kurija, o ypač misijų kongregacija, yra gryniausiai 
itališka, nors pati Kurija iš savo surinktų lėšų teįneša 
vos 25 milijonus, tai yra yieną dešimtąją dalį, ir tų 
pačių po 15 milijonų dolerių kasmet surenka Ameri
kos vyskupai iš savo 40 milijonų katalikų. (Ypač smar
kiai čia darbuojasi vyskupas Fulton Sheen, amerikie
čių pažįstamas iš televizijos.)

“Visos direktyvos (misijų milijonams tvarkyti) 
eina iš Romos, nors iš ten (lėšų) gaunama tik 10 nuo
šimčių ir tų pačių pusė gaunama iš amerikiečių”, rašo 
specialus Chicagos Daily News korespondentas Santa- 
ryboje George Weller. “Devyniolika Romoje reziduo
jančių kardinolų, iš jų 14 italų, per vienų italų domi
nuojamą misijų sekretariatą, menkai teturinčių misijų 
patyrimo, kontroliuoja šią centrinę misijų kongrega
ciją arba ministeriją, vadinamą “Tikėjimo Propaga- 
cija”» (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Ban kieta m* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, LUN O IS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198__________ 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
Mį ORTHOPEDAS-HROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 if 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2,850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6910

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

”drT¥šerneF 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI ]

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063!

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

----- --  - -______ ;------- ---------------->

GRADINSKAS
PAS MUS —

APYVARTA AUKŠTYN, 
KAINOS ŽEMYN.
ATPIGINIMAI LIG TREČDALIO.

“Bahama Star" atvežė į Nassau uostą iš vandens ištrauktus "Yarmouth Castle" keleivius. Kilus 
gaisrui, daugelis keleiviu užtroško ir negalėjo išeiti ant denio. Išsigelbėjusieji laivo įgulos na

riai tardomi. Vyriausybė nori išaiškinti gaisro priežastis.

ST. CATHARINES. ONT.
Ramovėnai ruošia Lietuvos 

kariuomenės minėjimą
šis yra vienuoliktasis kartas 

kaip Niagaros Pusiasalyje ra- 
movėnai ruošia iškilmingus Ne
priklausomybės Lietuvos kariuo
menės šventės minėjimus, tikslu 
prisiminti žuvusius, mirusius 
gyvuosius ir tebekovojaučius už 
Lietuvos laisvę.

Bet šis minėjimas yra ypa
tingas tuom, kad jame bus duo
tas atsakymas Lietuvos okupan
tui 25 metų užsitęsusios vergi
jos sukakties proga ir pademon- 
truotas ne “kelių kapitalistų pad- 
laižų”, kaip bolševikai savo pro
pagandoj pučia, bet visų lietu
vių laisvės troškimas, išsiunčiant 
rezoliucijas Kanados, Amerikos 
ir Jungtinių Tautų vadovybėms.

Todėl šio minėjimo reikšmės 
padidinimui mes kviečiame vie
tos ir tolimesnių apylinkių lietu
vių visuomenę kuoskaitingiau- 
siai dalyvauti minėjime, kuris 
prasidės, punktualiai 6 v. v. Slo
vakų salėje, Welland-Page gat
vių sankryžoje, St. Catharines, 
Ont., šio. lapkričio 20 d. Progra
ma nustatyta taip: oficialioji da
lis: vėliavų įnešimas, žuvusiųjų 
pagerbimas, teisininko Juliaus 
Smetonos paskaita, rezoliucijų 
priėmimas ir tautos himnas.

Meninę dalį išpildo iš Toron
to menininkai: Rimas Strimaitis
— tenoras, Algis Simanavičius
— bosas. Solistams akomponuo- 
ja muz. Dalia Skrinskaitė.

Po to, subuvimas su vaišėmis, 
grojant iš “Niagara on the Lake” 
5 asmenų orkestrui. Bus bufe
tas ir dovanos.

Lapkričio 21 d. 10 ryto pamal
dos, 75 Rolls Avė. Tėvų Pran
ciškonų koplyčioje, organizaci
joms dalyvaujant su vėliavomis.

Šį minėjimą — demonstraciją 
ruošia ir gerbiamus tautiečius-es 
jame maloniai ir gausiai daly
vauti kviečia.

Niagaros Pusiasalio 
Ramovėnai *

drausta. Kalakutai užsakyti. Bi- 
letai padaryti.

Rockfordo airių didžiausia or
ganizacija Knights of Colum
bus, trečias metais kaip užsisa
kė Liet. Klubo abi sales. Jie iš
leisdavo šimtais kalakutų, o da
bar atsakė sales ir kalakutus, 
turėjo pardavę apie penkis šim
tus bilietų. Kas atlygins pada
rytus nuostolius?

Tai nemalonios naujienos pa
siekė laisvus ramius Rockfor
do gyventojus. žvalgas

Upytės Klubas
Upytės Draugiško Klubo su

sirinkimas įvyko lapkričio 5 d. 
Pirmininkas Jonas Kiaunė ati- 

i daręs susirinkimą paprašė na
rius atsistoti ir minutės susi
kaupimu pagerbti mirusį klubo 
narį Jurgį itazlauskį, o jo šei
mai bei giminėms išreikšti 
užuojautą.

Iš išduotų valdybos raportų 
pasirodė, jog visi reikalai ir fi
nansai yra vedami tvarkingai.

Spalio 30 d. parengimo komi
sija: Mr. ir Mrs. Radžukinai ir 
Juozas Pokudaitįs pateikė ra
portą, pažymėdami, kad vaka
ras buvo sėkmingas. Komisija 
išreiškė nuoširdžią padėką dar
bininkams. žodžiu, visiems, ku
ne vienokiu ar kitokiu būdu

prisidėjo prie parengimo sėk
mės.

Buvo pranešta susirinkimui, 
kad klubas turi 3 sergančius 
narius. Petras Bellon serga Ve
teranų ligoninėje. Albert Smai
lis yra parvežtas iš ligoninės ir 
ilsisi namuose, ir Martha Vai- 
tekus irgi yra parvežta ir ilsisi 
namie. Kas galite, prašom ap
lankyti juos.

Užbaigus reikalus svarstyti, 
prasidėjo vaišės. Klubo kasa 
gardžiai pavaišino narius.

Priešmetinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, gruodžio 3 
dieną, Vengeliausko salėje, 4500 
So. Talman Avė., 8:00 vai. vak. 
Narius ir norinčius prisirašyti, 
klubas kviečia gausiai susi
rinkti. - M. Urbelis

KHARTOUMAS. — Sudano 
musulmonų organizacijos įteikė 
parlamentui rezoliuciją, reika
laujančią uždaryti komunistų 
partiją Sudane. Kelias dienas 
miestuose vyko didelės prieš ko
munistus nukreiptos demons
tracijos.

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyno laikraščio “Tagesspiegel” 
redaktoriaus narnas buvo padeg
tas. Policija galvoja, kad tai pa
darė asmenys, kurie nesutiko su 
jo straipsnio apie Vokietijos— 
Lenkijos sieną, mintimis.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO--  -- ---------- z

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

į 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

į;------- -- ,, ------ ------ J

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GERBIAMAS NAUJ’GNU PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

ROCKFORD, III.
Įstatymų varžtai

Illinois valstijos legislatūra 
seniai pravedė įstatymą prieš 
kortavimą (gembling). Viešai ar 
prie uždarų durų lošti iš pinigų 
nevalia. Arklių lenktynės Chi- 
cagos priemiestyje, kur tūkstan
čius dol. kas dieną susirinkę mė
gėjai prakiša, yra legalizuota, tą 
įstatymą apeina, kadangi valsti
ja gauna taksų. Bingo nekaltas 
suaugusių žmonių žaislas, bet 
valstija prikergė bingo prie gem- 
bliavimo kategorijos. Rockfor- 
de ir kituose miestuose žmonės 
lošia bingo. Lietuvių klubas ir 
kiti 44 klubai, bažnyčių salėse 
ir organizacijų subuvimuose lošė 
bingo. Prieš tris savaites Rock- 
fordo spaudoje pasirodė žinia, 
kad nuo dabar kas loš bingo, klu
bai ir kitos organizacijos savo 
subuvimuose, bus areštuojami, 
pasiremiant ,111. valstijos įsta
tymu, prieš gemblįavimą. Tai 
čia naujo polieijos“čyfo” pareiš
kimas.

Padėkos diena artinasi, Rock- 
fordo klubai ir kitos organizaci
jos surengdavo bazarus, plunks
nų — partijas, išleisdavo tūks
tančius kalakutų ant loterijos. 
Čia ir vėl bazarai su loterija už

JULIJONA RIPSKIENĖ 
(RIPSON)

t Gyv. 5231 So. Kenneth Avenue
Mirė 1965 m. lapkričio 14 d., 9 vai. ryte, sulaukusi senatvės. Gi

musi Lietuvoje, žągarės apskr.
Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Gust Ripson, marti Bernice, 2 dukterys: 

Sophie Danto ir Josephine Danto, žentas Klem, 3 anūkai, 2 proanū- 
kai, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street.

Trečiadienį, lapkričio 17 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Julijonos Ripskienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, marti, dukterys, žentas, anūkai, proanūkai 
ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

JOHN A. BERECKIS
Mirė 1965 m. lapkričio 15 dieną, 9:30 vai. ryto, sulaukęs 59 metų 

amžiaus. Gimęs Pittsburgh, Pennsylvania.

Paliko nuliūdę: žmona Stella, pagal tėvus Rimkus, 3 sūnūs: John 
Bereckis, marti Theresa, William Bereckis, marti Diana, George Be- 
reckis, duktęrys: Doris Ostapina, žentas Richard, Genevieve Hess, 
žentas Emil, Monica Samars, žentas Raymond, Patricia Poierier, žen
tai Daniel, Judy Prochaska, žentas Donald, Anna Bereckis ir Theresa 
Bereckis, 16 anūkų, 3 seserys: Alice Birger, jos vyras Nils, Bertha 
DeWitte, jos vyras Frank, Adeline Balek, jos vyras George, broliai 
Harry Bereckis, jo žmona Florence, mirusio brolio Juozapo Bereckio 
žmona Anna ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Gordon koplyčioje, 1729 So. Halsted St.
Ketvirtadienį, lapkričio 18 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Dievo Apvaizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John A. Bereckio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnūs, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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Iš Lietuvių Fondo šeimos

Našlė, atidavusi nuoširdų skatiką 
lietuviškajai kultūrai

Našlė Liucija Kairienė, iš 
Chicagos,. savo skatiką — visą 
šimtinę įnešdama į Lietuvių 
Fondą kukliu žodžiu taria: —Ši 
nuoširdi mano auka teparemia 
lietuviškąjį reikalą ir LF telydi 
sėkmė darbuose.

LIUCIJA KAIRIENĖ 
Lietuvių Fondo narė

Idėjos kilnios ir didžios 
mirs su mirštančia žmonių kar
ia, jos pasiliks gyvos ir ateinan
čioms kartoms. Lietuvių Fon
das ir gyvena tokiomis idėjo
mis ir telkia lėšas ne vien šiai 
dienai ar metams, bet ateinan
čioms lietuvių kartoms, kurios 
iš šio fondo šaltinio semsis sa
vąja! lietuviškajai kultūrai rei
kiamo kapitalo. Todėl nenuos
tabu, kad Lietuvių Fondo gre
tos kasdien stiprėja. Į jas jun
giasi jauni ąžuolai, o taip pat 
neatsilieka ir mūsų saulėlydžio ' 
sulaukusieji, taurūs kilnadva- 
siai lietuviai pensininkai ir 
našliai bei našlės.

Štai vėl vienas gražus pavyz
dėlis iš šios darbščios, susiklau
sančios Lietuvių Fondo šeimos.

DIDŽIAUSIAS
Chicagoje plokštelių ir dovanų 

pasirinkimas yra
J. KARVELIO 

PREKYBOJE
"lietuviškame Marshal Fielde"
Iš maždaug 60 išleistų plokšte

lių čia rasite naujausias.
Dainuojame lietuviškai 
2-ra dalis 
Pupų dėdė 
Oi ramunėlė pasakyk 
Kur banguoja Nemunėlis 
A. Brazis 
Dainų ir op. rečitalis — 
J. Vaznelis.

Ši geroji moteris, jau septy
niasdešimt trečius metelius be
gyvenanti, per savo gyvenimą 
praleido daug audrų. Iš profe- 

| sijos gailestingoji sesutė. Pir- 
ne- mojo pasaulinio karo metu, pa- 

-jčioje savo jaunystėje, baigia 
• j Gailestingųjų seserų mokyklą 
■ Liepojoje ir fronto sukūriuose 

dirba įvairiose karo ligoninėse. 
Gi ilgiausią laiką praleido ka
riškuose sanitariniuose trauki
niuose. Ji gyveno kitų žmonių 
kančiomis ir juos guodė ir sa
voje širdyje išugdė gailestingu
mą. 1917 metais sukūrė šeimą 
su Tartų universiteto medicinos 
fakulteto studentu Vincu Kai
riu. Nepriklausomoje Lietuvoje 
visą savo gyvenimą dirbo savo
je profesijoje. Pagaliau Trem
tis, nežinia, išsiskyrimas am
žiams su mylimu vyru ir naš- 

I lės - pensininkės dalia, ši daug 
I išgyvenusi moteris mylėjo savo 
gimtąjį kraštą ir gėrėjosi lietu
viškąją kultūra. Ir kai atėjo 
gyvenimo ramus saulėlydis, ji 
savoje širdyje pasiliko su gy- 

I veniniu, su kovojančiu dėl iš- 
1 likimo lietuviu.

1.

2.
3.
4.

5.

Gi jos atėjimas į Lietuvių 
Fondą su našlės skatiku — 
nuoširdžia šimtinės auka — ją 
padaro neužmirštama ir Lietu
vių Fondas didžiuojasi.

Reikia manyti, kad ateinan
čiomis dienomis ne vienas su
simąstys prisiminęs šią kilnią 
našlę Liuciją ir taps tos gra
žios ir didelės lietuvių Fondo 
šeimos nariu.

Įsitikinki*, kad pas "WORLD 
PARCEL SERVICE" (seniausia 
liet, siuntinių firma) kainos pri
taikytos jūsų kišenei. Patarna
vimas geresnis, kaip "Down 
Town'e" ir bendrai jautrus at
sižvelgimas į Jūsų pageidavi
mus. Jums atėjus į 2715 W. 
71st St., pasitiks patyrusi vedėja 

Diemantė Grėbliunienė.
2715 WEST 71ST STREET 

Tel. 471-1424 
CHICAGO, ILL.

Lietuvių Fondo adresas: 
6643 S. Maplewood Ave., Chica
go*, Ill. 60629, arba telefonas 
778-2858.

Jurgis Janušaitis

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

STATE FARM MOTUM 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

M. K. ČIURLIONIO 
MINĖJIMAS

Ryšium su M. K. (Čiurlionio 
90 m. gimimo sukaktim, Meni
ninkų Klubas ir Čiurlionio Ga
lerija š. m. gruodžio 11 dieną 
7.30 vai. Jaunimo Centre ruo
šia minėjimą-koncertą, kuria
me svečias iš New Yorko p. A. 
Rannitas aptars Čiurlionį dai
lininką, o muz. A. Kučiūnas — 
Čiurlionį kompozitorių, pa
iliustruodamas jo muzikos ga
balais iš plokštelių. Čikagos 
stygų kvartetas, vadovaujamas 
S. Armono, pirmą kartą Ame
rikoje pagros vienintelį Čiur
lionio sukurtą stygų kvartetą; 
kadangi Čiurlionis taip pat pa
sireiškė ir kaip literatas, akto
rius J. Barauskas paskaitys ke
letą Čiurlionio laiškų, o akt. E. 
Blandytė padeklamuos poeto K. 
Bradūno sukurtą eilėraščių cik
lą apie Čiurlionį. Koncertu me
tu bus suruošta Čiurlionio kū
rinių spalvotų reprodukcijų ir 
knygų bei žurnalų apie Čiur
lionį įvairioms kalbom paroda.

Į Menininku Klubo ir Čiur
lionio Galerijos gruodžio 11 d. 
Jaunimo Centre ruošiamą M. 
K. Čiurlionio minėjimą - kon
certą iš lanksto bilietų galima 
įsigyti: Marginiuose, 2511 W.

69 St., ir Jaunimo Centre, 5620 
S. Claremont Ave.

Dėl techniškų kliūčių kvieti
mai nebus siuntinėjami.

Menininkų Klubas 
ir Čiurlionio Galerija

w..  . ..
I 5 CHICAGOS I R | 

APYLINKIŲ
♦

KOVA SU DŽIOVA
Chicagoj džiova grįžta; 
nauja liga emphysema

Ryšium su šiandien, lapkri
čio 16 dieną, prasidedančia ko- 

i vos su džiova kampanija, Chi- 
cagos Tuberkuliozės Institutas 
praneša, kad susirgimų džiova 
skaičius beveik padvigubėjo. 
Dabar iš kiekvieno šimto tūks
tančio žmonių, 62.2 žmonės yra 
džiovos ligoniai. Praeitais me
tais Chicagoje rasta 2,282 su
sirgimų daugiau negu buvo me
tais anksčiau. Reikia žinoti, 
kad prie senojo žmonių priešo 
—• džiovos prisideda naujas 
priešas, tai emphysema arba 
plaučių išpūtimas. Mirtingu
mas nuo emphysemos padidė
jęs 125 nuošimčių. Pernai ta 
liga mirė 15,120 amerikiečių.

“Emphysema yra dar nepa
žįstamas sveikatos žalotojas”, 
sakoma Instituto pranešime. 
Prasidėjusio Kalėdų ženklelių 
(Christmas seals) pardavinėji
mo tikslas yra finansuoti kovą 
su ta paslaptinga liga, kaip ir 
su džiova, astma, bronchitis ir 
kitomis kvėpavimo takų ligo
mis.

Chicagoje ir priemiesčiuose 
išplatinta arti 4 bilijonai ženk
lelių ir tikimasi jų pagalba šie
met kovai su plaučių ir gerklės 
ligomis sukelti $925,000 kapi
talo.

Milijonas žmonių mieste serga
“Beveik milijonas žmonių 

Chicagoje ir priemiesčiuose tu
ri vieną ar abudu kvėpavimo 
organų ligų simptomus, tai yra 
kronišką kosulį ir “kvapo pri- 
trūkimą” (neužtenkamą į plau
čius oro gavimą).

Daugiau kaip milijonui žmo
nių praeitais metais Chicagoje 
buvo padarytos X spindulių 
plaučių nuotraukos. Apie 40,000 
mokyklinio amžiaus vaikams 
padarytas tuberkulino tyrimas. 
Visa tai įmanoma padaryti Ka
lėdų ženkleliais sukeliamų lėšų 
dėka.

1963 metais kvėpavimo orga
nų ligomis Chicagoje mirė 
143,570 žmonių.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

• MOLDERS
• DIE SETTERS • FINISHERS

An increase in our production activities has created a large 
number of openings for EXPERIENCED and TRAINEE per

sonnel on ALL SHIFTS.
Some experience in plastics or related industries is desired but 

is not essential.
These are permanent jobs with excellent potential for future 

advancement.
Good starting rates with incentive pay — progress profit sharing 

plan, paid holidays, vacations, group insurance.

Apply or call employment office.
Open daly 7:30 A.M. to 4:00 P.M. Sat. 8 AM. to 12:00.

CHICAGO MOLDED PRODUCTS CORP.
DI 2-9000

1020 N. KOLMAR CHICAGO, ILL.
2 blocks east of Cicero, % block north of Augusta Blvd.

REFRIGERATION
REPAIR MAN
Experience Required 

Good Working Conditions

Apply 
KOLDWAVE 

DIVISION OF 
HEAT EXCHANGERS

8100 MINTICELLO AVE. 
SKOKIE

LIGHT FACTORY
Men needed for light factory work. 
Steady work. Good starting rate. Con
genial surroundings. Vacation and good 
fringe benefits. Please call at once.

AR 6-3340
1740 N. PULASKI ROAD

MECHANIC WIRE
Fast growing bedding manufacturer 
needs a maintenance and set-up man 
for automatic coilers. Innerspring unit 
assembly and wire link fabric ma
chines. Top salary, fringe benefits 
and steady work. Apply at once at

KING KOIL SLEEP 
PRODUCTS

1109 W. 37th STREET 
Tel. YA 7-6300

TOOL
AND DIE MAKERS

Advanced tool and die maker 
apprentices. 

Steady work.
4200 WRIGHTWOOD

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WANTED
Man or woman with knowledge 

of picture framing or one 
capable of training.

Good working conditions.
WH 4-7744

PACKERS
PASSENGER ELEVATOR

OPERATORS
For the Christmas season. 

Full or part time. 
Hours: 

8:30 A.M. to 5:30 P.M. 
9:00 A.M. to 6:00 P.M. 
8:00 A.M. to 1:00 P.M. 

11:00 P.M. to 7:00 A.M.
MINIMUM AGE 18

Please bring your Social Security 
Card.

APPLY 
EMPLOYMENT OFFICE, 

10 Floor.
Monday through Saturday.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

111 No. STATE ST.

MASSEUR
Steady position in private club. 

Good salary plus meals. 
All employee benefits.

Call Mr. Flaim.
RA 6-2840

JUNIOR MOLDMAKER
AND

APPRENTICE MOLDMAKER
PLENTY OF OVERTIME 

AND BENEFITS

PROMPT MOLD CORP.

4633 W. SUPERIOR

AU 7-7172

STOCK MEN
FULL TIME.

Permanent job, no experience neces
sary. Good earnings, liberal discount 

and other benefits.
APPLY:

5TH FLOOR PERSONNEL 
BASKIN

CLOTHING CO.
137 So. State Street

REALESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

• PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas 
gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdų lo
tas, arti 55 ir Kedzie. $17,990.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 Įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

DAILYDEI - STALIUI proga įsigyti 
geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus 
su garažu. Įmokėjęs apie $2,900 gaus 
kasmet $2,500 nuomos. Bankas davė 
$6,000 paskolą. Visa kaina $8,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. $17,500.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

1¥2 AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunlcyetimiaj

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

žiema pamiršo Chicagą
Chicagos oro pranašai vėl 

klaidingai nupranašavo, spėda
mi savaitgaliui šalimo tempe
ratūras, kurios tačiau pasiliko 
apie 40 laipsnių aukščiau šali
mo taško, tuo tarpu kai Kana
doje (Winnipege) šeštadienio 
naktį jau buvo vos 4 laipsniai 
aukščiau nulio, o Europoje — 
Paryžiuje 2 laipsniais žemiau 
nulio, Suomijoje net 8 žemiau 
nulio. Anglijoje, Prancūzijoje 
ir abiejose Vokieti jose dėl per 
ankstybos žiemos įvyko daug 
žmonių nelaimių. Temperatū
ros žemiau šalinio taško apėmė 
visą Europą nuo Ispanijos iki 
Skandinavijos. Vokietijoje pa
snigo 2 pėdas sniego.

TRUMPAI
♦

— Dr. Zenonas Ašoklis, Cice
ro aukštesnės lituanistinės mo
kyklos mokytojas ir žinomas 
veikėjas, mokytojų konferenci
joje lapkričio ,mėn. 27 d. Jau
nimo namuose duos parodomą
ją pamoką — VII klasėje lite
ratūros dėstymas. Mokytojai ir 
suinteresuoti tėvai kviečiami 
mokytojų konferencijoje daly
vauti.

— Dail. Bronius Murinas, da
lyvaudamas amerikiečių daili
ninkų Čikagos “West Suburban 
Artists Guild” metinėje dailės

BROACHING 
MACHINE OPERATOR

No experience necessary.
DAYS.

Tel. 343-6626

parodoje š. m. lapkričio men., 
už savo akvarelinės tapybos 
kūrinį, pavadintą “Los Ange
les”, laimėjo pirmąją premiją.

— Visiems jauniems tėvams 
vaiko augimas ir brendimas 
yra neapribojama ir neišsemia
ma sąvoka. Norėdama šią įvai
riaspalvę temą giliau paliest 
Am. Liet. Montessori D-ja ruo-

ASSEMBLERS
LIGHT ASSEMBLY 

WORK

Good Working Conditions

Apply

KOLDWAVE 
DIVISION OF 

HEAT EXCHANGERS 
8100 MINTICELLO AVE. 

SKOKIE

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

šia diskusijas: “Vaiko fizinis, 
religinis ir psichologinis vysty
masis”, Vaikų Nameliuose, 
2743 W. 69th St., lapkričio 17 d.,

Černius ir mok. V. Tijūnėlytė, 
modernojant R. Mieželiui. Ma
loniai kviečiame visus susido
mėjusius vaiko auklėjimu ne-

8 vai. vak. Diskusijose daly-j praleisti šios ypatingos progos 
vaus dr. J. Jakševičienė, kun. save dar geriau supažindinti su 
G. Kijauskas, S. J., psich. V. besikeičiančiu vaiko pasauliu.

Dariaus ir Girėno lituanistinės mokyklos vaikų darželis ir svečiai. Iš kairės mokyklos ve
dėjas J. Kavaliūnas, kun. J. Prunskis, Švietimo Tarybos pirm. J. Ignatonis, gen. konsulas 
dr. P. Daužvardis, mokyklos globėjas dr. B. Leparskas, A. Regis, tėvų komiteto pirm. V. Ja- 
sinevičius, klas:ės vedėja D. Kučiūnienė ir LB Čikagos Apygardos pirmininkas B. Nainys.

Foto V. Noreikos

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 • 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”
— GARSINKIS IR TU
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